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Najbližšie vydanie Slovenských národných novín 16 vyjde s dátumom 13. august 2022
■ Kniha Fortissimo je určená pre pamätníkov poctivej bluesovej a rockovej hudby
■ Psychiater Martin KALAŠ: Nikto Slovákovi nie je takou škodnou ako iný Slovák

Národná hrdosť pomáha rozvoju spoločenstva

XCDX X X X X

● Oslavy zvrchovanosti vo 
vašej obci pravidelne usporadú-
vate už osemnásť rokov. Kedy sa  
zrodila myšlienka neustále si ich 
pripomínať? 

Vždy som bol národne orientovaný. 
Zdravú národnú hrdosť považujem za 
pozitívnu hodnotu, ktorá významne 
pomáha úspešnému rozvoju spoloč-
nosti. Keď som sa v januári 2003 stal 
starostom obce Stará Bystrica, spoločne 
s kolegami sme zorganizovali ešte v tom 
istom roku prvý ročník Osláv zvrchova-
nosti. Postupne sa tieto slávnosti stali 
najväčším podujatím tohto typu v Sloven-
skej republike. 

● Politickí oponenti a liberálne 
médiá vás skritizovali za to, že orga-

nizátorom nedávnych osláv zvrchova-
nosti bola strana Smer – SD. Do akej 
miery bola ich kritika oprávnená?  

Hlavným organizátorom bola 
Obec Stará Bystrica. Okrem nej sláv-
nosti spoluorganizovalo viacero sub-
jektov. Náklady na toto podujatie nie sú 
malé, snažíme sa oslovovať sponzorov. 
V tomto roku vzhľadom na krízu niekoľko 
sponzorov vypadlo. Privítal som ochotu 
strany Smer zobrať na seba značnú časť 
výdavkov a takýmto spôsobom pomôcť 
zorganizovať tento ročník. Otázka teda 
znie skôr tak, prečo štát nie je ochotný 
poskytnúť na národnú slávnosť, na kto-
rej sa roky zúčastňujú tisíce ľudí, ani 
euro? Médiá by sa mali skôr pýtať, prečo 
neprispela vláda, prečo neprispelo minis-
terstvo kultúry? 

● Nebolo by efektívnejšie 
a vhodnejšie, keby oslavy zvrchova-
nosti boli v gescii troch najvyšších 
ústavných činiteľov?

Aj pre nás by to bolo ľahšie, keby 
najvyšší ústavní činitelia prejavili ochotu 
zapojiť sa do prípravy osláv. Pripomínam, 
že Obec Stará Bystrica pozvala skoro 
všetkých žijúcich poslancov bývalej 
SNR, ktorí v roku 1992 hlasovali za Dek-
laráciu o zvrchovanosti SR.  Niekoľko 
mesiacov sme prácne dávali dohromady 
kontakty. Vyše dvadsať z nich sa na 
oslavách aj zúčastnilo. Som nesmierne 
rád, že aspoň takýmto spôsobom si Slo-
venská republika ich pôsobenie mohla 
pripomenúť v Starej Bystrici. 

Zhováral sa: Matej MINDÁR

Druhá samostatná Slovenská 
republika, postavená na demokra-
tických základoch, vznikla prvého ja-
nuára 1993. Na prelome rokov si teda 
pripomenieme jej tridsiate výročie. Jej 
základy národne uvedomelá inteligen-
cia a väčšina slovenskej verejnosti 
položili už počas roka 1992. Boli to 
míľniky ako výzva 61 krokov k slo-
venskej identite, Kongres slovenskej 
inteligencie na Donovaloch, prijatie 
Deklarácie Slovenskej národnej rady 
o zvrchovanosti Slovenskej republiky 
a Ústavy Slovenskej republiky Slo-
venskou národnou radou a ústavné 
rozdelenie Českej a Slovenskej Fede-
ratívnej Republiky. 

Práve Deklarácia o zvrchovanosti 
SR zo 17. júla 1992 bola ústavným 
štartérom k ceste k samostatnosti. 
V rámci debát o budúcnosti spoloč-
ného štátu dali slovenskí poslanci 
jasne najavo, čo si o pokračujúcom 
manželstve s Čechmi myslia. Bolo 
to jednoznačné politické rozhodnutie. 
Federálny prezident Václav Havel 
reagoval na to svojou rezignáciou. 
A Slováci od tohto momentu zapaľujú 
na svojich vrchoch Vatry zvrchova-
nosti. Táto milá tradícia pretrváva 
dodnes. 

Smutné je, že si ju viac pripomínajú 
radoví občania na čele s Maticou slo-
venskou ako ofi ciálni predstavitelia 
štátu. Prezidentka či vládni politici 
sa pri príležitosti tridsiateho výročia 
prijatia deklarácie zmohli akurát tak 
na povinné vyjadrenia pre médiá, čo 
za nich napísali ich tlačoví tajomníci. 
Nikde na Slovensku ich nebolo pri 
Vatrách zvrchovanosti vidno. Jeden 
bol v zahraničí, druhý pracovne zane-
prázdnený, tretí na turistickom výlete...

Oslavy sa teda opäť pripravovali 
v obci Stará Bystrica, ako je to už 
posledných osemnásť rokov. Dávno 
prekročili regionálny charakter a stali 
sa celoslovenskými. Tento rok prišiel 
dokonca český exprezident a strojca 
delenia federácie Václav Klaus. Keď 
neprišla prezidentka Zuzana Čapu-
tová, prišiel jej predchodca Ivan Gaš-
parovič. Atmosféra bola príjemná. 
Bolo cítiť porozumenie, priateľstvo, 
hrdosť i zábavu. Oslavy neprekazili 
ani nevyberané útoky liberálnych 
médií o tom, že sú straníckou akciou 
opozičného Smeru. Aj keď Smer pod-
ujatie fi nančne podporil, zďaleka to 
nebol ich stranícky míting.

O tom, ako si naši novodobí inkvizí-
tori v liberálnych habitoch predstavujú 
demokraciu  a slobodu, je práve toto 
číslo Slovenských národných novín 
venované Deklarácii Slovenskej 
národnej rady o zvrchovanosti Slo-
venskej republiky. 

Maroš SMOLEC,
 šéfredaktor SNN
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TRI OTÁZKY PRE: Jána PODMANICKÉHO, poslanca a starostu obce Stará Bystrica

PLAMENE  HRDOSTI
SLOVO O SLOVENSKU

FOTO: archív MS

Škandál na festivale Pohoda

Robert Fico exkluzívne pre SNN
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Kysucká obec Stará Bystrica pod vedením dlhoročného starostu Jána Podmanického už po osemnásty raz pra-
videlne supluje najvyššie štátne orgány pri oslavách zvrchovanosti. Pri príležitosti tridsiateho výročia prijatia 
Deklarácie SNR o zvrchovanosti SR sa vedenie tejto obce rozhodlo osláviť túto historickú udalosť na najvyššej 
úrovni. Okrem bývalého českého prezidenta a premiéra Václava Klausa sa na tohtoročných oslavách 15. – 16. júla 
2022 zúčastnil aj bývalý dvojnásobný prezident SR Ivan Gašparovič a niektorí poslanci SNR, ktorí svojím hlasom 
podporili slovenskú zvrchovanosť. Okrem nich pozvanie prijala aj časť bývalých a súčasných poslancov NR SR. 

Matej MINDÁR – Foto: Richard NOVÁK

Samospráva suplovala štátne orgány
V Starej Bystrici sa uskutočnili národné oslavy slovenskej zvrchovanosti

Orbána vo vzťahu k Európskej 
únii ,  k utečeneckej kríze a k vojne 
na Ukraj ine. Pre t ieto skutočnost i 
poslanec Ľuboš Blaha viac-menej 
hovor i l  o témach národnej a ľavi -
covej pol i t iky. 

■  POTLESK PRE KLAUSA
V rámci druhého bloku „Kde 

sa posunulo Slovensko od zvr-
chovanost i? “ diskutovali spoločne 
poli tológovia Eduard Chmelár 
a predseda Politologického odboru 
Matice slovenskej a č len matič -
ného výboru Roman Michelko. 
Obaja z nich sa zhodli na tom, 
že vyhlásenie slovenskej zvrcho-
vanost i bolo správnym a zároveň 
nevyhnutým histor ickým krokom 
k zav ŕšeniu národno-emancipač -
ného zápasu slovenského národa 
o vlastnú štátnosť,  k torý začali 
už v prvej polovic i 19. storoč ia 
predstavitel ia štúrovskej generá-
cie na čele s Ľudovítom Štúrom 

a Jozefom Miloslavom Hurbanom. 
Zároveň  pr ipomenuli, že ako štát 
môžeme nezmyselnými a pre-
náhlenými vnútorno-poli t ickými 
a zahranično-pol i t ickými krokmi 
postupne strat iť  svoju štátnu suve-
renitu a zvrchovanosť.

Za ve ľkého pot lesku vstupo-
val do vest ibulu základnej školy 
bývalý český prezident a premiér 
Václav Klaus, k torý sa  spolu 
s Vladimírom Meč iarom v druhej 
polovic i roka 1992 dohodol na 
ústavnom a mierovom rozdelení 
Českej a Slovenskej Federatívnej 
Republiky (ČSFR) na dva samo-
statné štáty (Slovenská republika, 
Česká republika). Ako exkluzívny 
hosť  posledného tret ieho bloku 
„Suverenita štátu v čase krízy EÚ“ 
hovor i l  o základných príč inách 
súčasných problémov európskej 
integrácie. Pod ľa jeho názoru 
čoraz hlbšia pol i t ická integrá-
cia Európskej únie nič í  podstatu 

Súčasťou bohatého kultúrneho 
programu boli  aj diskusie v rámci 
t roch samostatných panelov. Vo 
vest ibule miestnej základnej školy 
v prvom bloku „Čo dnes spája 
slovenskú a maďarskú poli t iku?“ 
mali  pôvodne spoločne diskutovať 
poslanci Národnej rady SR Ľuboš 
Blaha (Smer – SD) a György Gyi -
mesi (OĽaNO). Po t laku l iberál -
nych médií, a pravdepodobne aj 
zo strany vedenia najsi lnejšej 
koaličnej strany, poslanec Gyi -
mesi na poslednú chví ľu odr iekol 
svoju účasť.  Je ve ľká škoda, že 
pod ľahol t laku zhora. Mohli sme 
by ť  svedkami zaujímavej diskusie 
nielen o slovensko-maďarských 
vzťahoch, ale aj o vzájomnom 
chápaní postavenia národnostných 
menšín v Maďarsku a na Sloven-
sku. Takisto sme sa mohli dozve-
dieť,  ako pán poslanec Gyimesi 
vníma domácu a zahraničnú poli -
t iku maďarského premiéra Vik tora 

národných štátov. Základným 
stavebným kameňom spoločnost i 
pod ľa V. Klausa je rodina, na 
inej štátoprávnej úrovni je to jed-
noznačne národný štát, k torý je 
zárukou demokracie. Odmietol 
umelú unif ikáciu Európskej únie 
a upozorni l  na sebadeštrukciu 
západnej Európy. Prezident Klaus 
nevynechal ani svoje spomienky 
a skúsenost i z obdobia rozdelenia 
spoločného štátu. Ako sám pove-
dal, toto rozdelenie je dodnes sve-
tovým unikátom a prík ladom pre 
ostatné národy, ako sa kult ivova-
ným, ústavným a mierovým spôso-
bom snažiť  o vlastnú štátnosť. 

Počas kladenia otázok 
zaznela z publika aj otázka, 
prečo si Česká republika ako 
jeden z nástupníckych štátov po 
bývalom Česko-Slovensku pone-
chala jeho štátne symboly, keď 
sa v ústavnom zákone o zániku 
Českej a Slovenskej Federatív-
nej Republiky v č lánku 3 odsek 2 
píše: „Česká republika a Sloven-
ská republika nesmú po zániku 
Českej a Slovenskej Federatívnej 
Republiky používať  štátne sym-
boly Českej a Slovenskej Federa-
tívnej Republiky.“ Odpoveď  prezi -
denta Klausa sa niesla v duchu, 
že český národ sa viac ident i f iko -
val s bývalým česko-slovenským 
štátom ako slovenský, a preto 
považoval za logické, že si Česká 
republika nakoniec ponechala 
česko-slovenské štátne symboly. 

■  VATRA ZVRCHOVANOSTI
Of ic iálny program pokračoval 

na Rínku sv.  M ichala A rchanje la .  
S tarosta obce Stará Byst r ica Ján 
Podmanický odovzdal  ďakovné 
predmety pr í tomným pos lancom 
bý va le j  S lovenskej  národnej 
rady,  k tor í  podpor i l i  Dek larác iu 
SNR o  z v rchovanos t i  SR .  Bý va lý 
p rez ident  SR Ivan  Gašparo -
v ič  vo  svo jom p re jave  pos t av i l 
o t ázk y,  p rečo sa  na  tomto  pod -
u ja t í  nezúčas tn i l a  p rez identka 
a lebo  sa  samost a tne  neko -
na l i  c e loš t á tne  os lav y  v  gesc i i 
súčasných  ús t avných  p reds t a -
v i te ľov.  Poz van ie  p r i j a l i :   Bar-
toš íková  Már ia ,   Bar tošová Eva 
(teraz Copáková),  Fekete Ján, 

F ico Rober t ,  Gašparov ič  Ivan,  
Hanker  Jozef,   Homola Pavo l ,  
Hraško Jura j ,  Hrnko Anton, 
Kobela  Stan is lav,   Kur iščák Šte -
fan,   Mate jka A rpád,  Mušková 
Ľudmi la ,  Prokeš Jozef,  Soko l 
Peter,  Weiss Peter,  Zeman Ján 
a Zor ičák Alfonz. Zav ŕšením 
osláv bolo slávnostné zapálenie 
Vatry zvrchovanost i, k torú zapá-
l i l i  Václav Klaus, Ivan Gašparovič , 
Rober t Fico a Ján Podmanický.

Hudobno -kul túrnu časť 
programu mal i  pôvodne oboha-
t iť  ce loslovenský fo lk lórny súbor 
SĽUK a hudobná skupina Peter 
Bič  Project .  Po kr i t ike l iberálnych 
médií,  n iek tor ých predstavi te ľov 
koalíc ie a neprajníkov s lovenskej 
samostatnost i ,  že oslavy zvr-
chovanost i  sú akc iou opozičnej 
st rany Smer-SD, odvolal i  svoju 
účasť.  Všetc i  návštevníc i  sa 
mohl i  presvedč iť,  že t ieto oslavy 
nebol i  ž iadnou st raníckou akc iou. 

■  POZDR AV MATICE
S pozdravným pr íhovorom 

vystúpi l  a j  predseda Mat ice s lo -
venskej  Mar ián Gešper.  V mene 
najstaršej  národnej  a kul túrnej 
ustanovizne vyslov i l  uznanie 
poslancom Slovenskej  národnej 
rady z roku 1992 a vyzdvihol  ich 
obč iansku statočnosť,  a le i  v iz io -
nárstvo, keďže po 30 rokoch 
môžeme konštatovať,  že to bolo 
správne rozhodnut ie.  Vyzdvihol 
a j  štúrovskú generác iu,  hurba-
novských dobrovo ľníkov z roku 
1848 až 1849, národniarov 
z konca 19. storoč ia,  SNR z ro -
ku 1918, predstavi te ľov autono -
mist ického hnut ia,  a le aj  ďalš ie 
mí ľniky našich dejín,  a to cez 
povstaleckú SNR z roku 1944 
a zákon o federác i i  z roku 1968 
až po rok 1992 a vznik SR. „Vývoj 
dejín z poh ľadu dneška už sa 
nezdá opt imis t icky vzostupný, 
môže ma ť  a j  nebezpečný spätný 
chod,  a  to  a j  v  ob last i  ľudských 
práv,  p reto všetc i  od predstav i -
te ľov š tá tne j  i  vere jne j  správ y č i 
ku l túrnych organizác i í  by mal i 
u rob i ť  všetko pre udr žan ie draho 
v ykúpenej  s lovenske j  š tátnost i 
z  roku 1993,“  dodal  predseda 
MS.   

V Š IML I  SME  S I

V júni sa tradične koná v Prešove podujatie venované šarišskému 
i rusínskemu folklóru. Po dvoch rokoch táto tradícia pod názvom Fol-
klór Prešov opäť ožila 27. júna už na dvadsiatom druhom ročníku. Orga-
nizátori chcú  na podujatí vytvoriť priestor  aj menej známym folklór-
nym telesám. Prehliadku pripravuje Miestny odbor Matice slovenskej 
v Prešove a jeho spoluorganizátormi sú aj Dom MS v Prešove, PKO 

Prešov a Rusínska obroda na Slovensku. 
Folklórne slávnosti sa v tomto roku konali 
v Roku odkazu štúrovcov a aj vďaka ústreto-
vosti PKO na Hlavnej ulici metropoly Šariša. 
Krásne počasie umocnilo dojmy a atmosféru 
skvelých vystúpení folklórnych súborov, skupín 
i sólových spevákov z  celého regiónu a diváci 
mohli  prežiť neobyčajné zážitkové popolud-
nie. Na jeho úvod zaznela hymna Slovenskej 
republiky a po nej sa ujal slova predseda MO 

MS v Prešove Pavol Kleban, ktorý postupne privítal hostí: riaditeľku D MS 
v Prešove Slávu Jurkovú i štatutárneho zástupcu riaditeľa PKO Prešov Ras-
tislava Pažina. Po úvodnom privítaní predseda MO MS v príhovore vyzdvi-
hol potrebu udržiavania tradícií a zvykov prostredníctvom hudby, spevu i 
tanca z tých-ktorých oblastí Slovenska. Pripomenul aj Rok odkazu štúrovcov 
vyhlásený na tento rok v Matici slovenskej, výročia osobností Slovenska a 
ďalšie udalosti, ktoré si treba pripomenúť. 

Program dvadsiateho druhého ročníka podujatia bol naozaj bohatý 
a diváci si mali z čoho vyberať. Pozvanie vystúpiť na podujatí prijali DFS Fila-
ječka pri ZŠ Šrobárova Prešov, DFS Zvonček pri ZŠ Ľubotice, FS Solivarčan, 
FS Javorina z Malého Šariša, manželia Ňachajovci z Podhradíka, spevácka 
skupina Ľubovník z Hanisky, FS Kendičan z Kendíc, DFS Rozmarija pri ABC 
CVČ v Prešove a svoje umenie predviedla aj vynikajúca slovenská a rusín-
ska speváčka z Chmeľovej Marianna Železná, ktorú na akordeóne sprevádzal 
Radoslav Duda. 

Podujatie svedčilo o tom, že zachovávanie nášho tradičného ľudového 
dedičstva má, našťastie, aj dnes svojich pokračovateľov. Potešil najmä fakt, 
že sa na ňom predstavilo mnoho detských či mládežníckych súborov.  Pre-
hliadku fi nančne podporila Matica slovenská.   

Sláva JURKOVÁ —  Foto:  Marko GAJDOŠ 

 Folklór  Prešov

Matica slovenská pozýva k spolupráci 
Rokovanie na najvyššej úrovni o vzájomnej spolupráci

Na st retnutí  sa za MS zúčast-
ni l i  predseda Mar ián Gešper, 
ta jomník Peter Schvantner a r ia -
di te ľ  Č lenského úst redia Mar t in 
Hajník.  Za SZPB predseda Pavol 
Sečkár,  ta jomník ÚR SZPB Vi l iam 
Longauer,  predseda Oblastnej 
organizác ie SZPB v Brat is lave 
Mar t in Krno, vedúc i  koordinač -
ného oddelenia ÚR SZPB Jozef 
Ťažký, predseda K lubu umelcov 
a vý tvarných teoret ikov SZPB 
Ladis lav Skrak a neskôr aj  vedúc i 
mediálneho oddelenia Braňo 
Ondruš.   

■  Z ÁKERNÉ ÚTOK Y
Hlavnou témou st retnut ia 

bola spoločná koordinác ia jed-
not l ivých podujat í  MS a SZPB 
tak, aby sa vy tvor i l  čo naj lepší 
pr iestor na súč innosť  oboch 
par tnerských organizác ií  č i  už 
na úst rednej,  a lebo regionál -
nej  úrovni .  Okrem toho sa obaja 
predsedovia zhodl i  na tom, že 
t reba pokračovať  v spoluprác i, 
keďže obe organizác ie bo l i  za 
posledné roky vystavené mnohým 
bezprecedentným útokom z rôz-
nych st rán. Rokovanie sa nieslo 

Spolupráca medzi Mat icou slovenskou a inými par tnerskými organizáciami je kľúčová. Medzi ne patr í 
a j  Slovenský zväz prot i fašist ických bojovníkov. Of iciálne st retnut ie predstavi teľov MS a SZPB sa 
uskutočnilo v sídle SZPB v Brat islave 28. júna 2022 .

ČO IN Í  NEP ÍŠU t iež autorom súboru cyr i lo -me-
todských výstav, ako aj  výstav 
k štúrovskému výroč iu,  k toré sú 
mat ič iarskej  obc i  dobre známe. 
Ako funkc ionár SZPB je záro -
veň  a j  úzkou „spojkou“ medzi 
oboma organizác iami.  

■  PRÍNOSNÁ SPOLUPR ÁCA
MS a SZPB rozví ja jú spolu-

prácu na všetkých úrovniach vrá-
tane t lačovín a per iodík.  Veríme, 
že táto úzka kooperác ia sa bude 
naďalej  úspešne vyví jať. 

Peter SCHVANTNER 
a Ladislav SKR AK 

 Foto: Ladislav SKR AK

Vatru zvrchovanost i  v Stare j Bystr ic i  zapál i l  a j  s t rojca 
rozdelenia Česko - Slovenska bý valý český prezident Vác-

j y p j j

lav K laus. 

Mat icu slovenskú na rokovaní s par tnerským SZPB zastupovalo je j  reprezenta -
t ívne vedenie ,  rovnako aj par tnerskú organizáciu prot i fašist ick ých bojovníkov.

Na pódiu v Stare j Bystr ic i  sa st r iedal jeden folk lórny súbor 
za druhým. Vy vrcholením bolo vystúpenie tanečníkov z FS 
Par t izán.

v pracovnom, ale aj  organizačne 
záväznom duchu, čo len potvr-
dzuje úzke spoločné kontak ty 
medzi  MS a SZPB. 
 Na st retnutí  odovzdal pred-
seda  MS Ladis lavovi  Skra-
kovi  bronzovú medai lu MS za 
zachovávanie t radíc ií  a odkazu 
našich predkov pr i  pr í lež i tost i 
jeho ž ivotného jubi lea. Ladis lav 
Skrak je d lhoročný predseda 
Vý tvarného odboru MS a agi lný 
organizátor mnohých výstav 
a iných umeleckých podujat í.  Je 
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Videli sme ju viackrát a nevedeli 
sa vyrehotať na bravúrnej komike 
Fera Dibarboru v postave holiča 
Gejzu Galibu. Dramatik vyzdviho-
val, že Dibarbora mal v sebe tra-
gikomickú strunu. Nepotreboval 
veľké gestá. Hral zúfalého malého 

človiečika, ktorý sa chystá pre 
peniaze zabiť starého žobráka. 
Komédiu Žobrácke dobrodruž-
stvo zahrali mnohé profesionálne 
divadlá v bývalom Českosloven-
sku a dosiahla tri desiatky premiér 
v zahraničí a množstvo inscená-
cií v ochotníckych divadlách, kde 
bol Solovič hádam najhranejší 
súčasný autor.

Solovič medzi rečou spome-
nul adaptáciu tejto hry v moskov-
skom Divadle Jermolovovej, do 
ktorého textu zaradili pesničky. 
Neskôr ju zahrali v Brne. Nadho-

dili sme, či by si vedel predstaviť 
Žobrácke dobrodružstvo s Julom 
Satinským a Milanom Lasicom. 
Táto myšlienka ho zaujala napriek 
tomu, že populárna dvojica mala 
na Slovensku politického „zara-
cha“. Na ich predstavenia sme 

cestovali za rieku Moravu. Drama-
tik sa vyjadril, že by na takúto spo-
luprácu pristal.

Julo tento nápad prijal bez 
problémov. Milan bol zo začiatku 
rezervovaný. Keď obaja povedali 
áno, uskutočnilo sa stretnutie, 
pri ktorom im dal dramatik voľnú 
ruku. Vedenie Novej scény súhla-
silo a Solovič sa pustil do zápasu 
s pezlárovskou ideologickou 
kamarilou na ÚV KSS. Napokon 
v roku 1975 uzrel svetlo sveta 
najvydarenejší slovenský muzi-
kál Plné vrecká peňazí s hudbou 

Igora Bázlika a pesničkami Milana 
Lasicu a Tomáša Janovica. V roku 
1978 vyšla aj jeho nahrávka na 
LP platni. Po  Jánovi Solovičovi 
dvojicu  v kritickom období zaští-
tila ďalšia osobnosť – spisovateľ 
Vladimír Mináč, keď im umožnil 

dramatizáciu jeho Výrobcu šťastia 
– a vzniklo ďalšie úspešné pred-
stavenie. Medzi Solovičom a Lasi-
com vzniklo priateľstvo. Do pre-
vratu v roku 1979 ich vídali, ako sa 
v nedeľné dopoludnia prechádzali 
po dunajskom nábreží... 

Po politickom prevrate 
v novembri 1989 sa Solovič dostal 
do nemilosti. Jeho hru o Štefáni-
kovi odmietli ochotníci z Brezovej 
pod Bradlom. V susedných Vrbov-
ciach požiadali Soloviča o čítanú 
prezentáciu tejto hry. Zožal veľký 
aplauz. Neskôr sa mu do ruky 

dostal občasník Bradlo. Bol v ňom 
titulok M. R. Štefánik – Slovák, 
Čechoslovák, Európan. V knižke 
Moje radosti s podtitulom Polsto-
ročie s ochotníkmi (1956 – 2006, 
vyšla vo vydavateľstve Štúdio 
humoru a satiry, ktoré vlastní 
maliar a karikaturista Milan Stano) 
sa vyjadril jasne: „V mojej hre je 
Štefánik iba Slovák.“ To sa po pre-
vrate na Slovensku podľa istých 
kruhov nepatrilo. 

Ján Solovič sa v roku 1974 
preslávil mimoriadne úspešným 
seriálom Straty a nálezy, ktorý 
vysoko vyčnieva nad dnešnými 
seriálovými nepodarkami. Dra-
matik prejavil svoj vzťah k ochot-
níkom v scenári sedemdielneho 
seriálu Fanatici, na ktorom  spo-
lupracoval s dramaturgom Šte-
fanom Havlíkom. Hlavné postavy 
vytvorili Julo Satinský a Eva Krí-
žiková. Po novembri v roku 1989,  
tesne pred dokončením, sa práce 
na seriáli zastavili a ktosi údajne 
zničil nakrútený materiál.

Je pozoruhodné, že počas 
„nežnej revolúcie“ boli pre jej 
niektorých protagonistov tŕňom v 
oku väčšmi Mináč a Solovič ako 
hlavný ideológ Ľudovít Pezlár... 

Sú horšie ako ktorýkoľvek teplý 
front s tropickými rekordmi. Horúce 
hlavy v politike. Čím viac horúce, 
tým viac avizujúce beznádej. Starší 
si pamätajú na hlavy v politike, po 
ktorých zostal myšlienkový odkaz. 
Hodnotovo-myšlienkový. Môžeme 
ísť do zahraničia, iba narýchlo: Willy 
Brandt či Olof Palme, alebo sa vrátiť 
v našej slovenskej politickej histó-
rii pár rokov naspäť a spomenúť si 
napríklad na Ivana Laluhu alebo na 
mnohých iných nositeľov profesor-
ských titulov v kreslách ministrov či  
vo vedení parlamentu. Zamyslime sa, 
čo zostane v našej histórii hodnotové 
po súčasných politikoch... Politika je 
umením spravovať veci verejné, ume-
ním riadiť štát a obhajovať záujmy 
jedného štátu voči druhému, vytvárať 
a udržovať vzťahy medzi týmito 
štátmi. Podľa známeho nemeckého 
politika a vojvodcu z 19. storočia 

Bismarcka  „politika nie je exaktná 
veda... je to umenie možného“. Poli-
tika podľa historika Davida Millera je 
proces, v ktorom skupina ľudí, ktorých 
názory a záujmy sú spočiatku odlišné, 
dosahuje kolektívne rozhodnutia, 
ktoré sú všeobecne považované pre 

skupinu za záväzné a presadzujú sa 
ako spoločný spôsob konania.

Politika u nás je prezentovaná 
skupinou ľudí, ktorí majú hneď počas 
volieb a po voľbách jediný spoločný 
cieľ – zabetónovanie moci – a potom 
sa tento ich spoločný cieľ parceluje 
na drobné škvarky v podobe moci 
jednotlivca, pozícií jednotlivca, poli-
tického a ekonomického vplyvu jed-
notlivca. Nuž a k tomu Bismarckovi 
– ako sa naozaj verejne a bez okol-
kov u nás ukazuje – naša politika je 

predvádzaním nemožného. Často až 
tak nemožného a neprijateľného, že 
je oprávnené si myslieť, že ide o von-
kajší prejav nejakej diagnózy. Škoda, 
že platí to: ak niekto chce riadiť auto-
mobil, potrebuje posudok od odbor-
níka na psychickú spôsobilosť. No kto 
chce riadiť štát, vystačí si iba s vlast-
ným sebavedomím. Až sa niekedy 
Slovensko dopracuje k nejakej prí-
četnej moci, stálo by za to to pravidlo 
o „vodičáku“ pretaviť i do zákonov 
o voľbách. A okrem psychickej spôso-
bilosti stanoviť ako zákonný predpoklad 
voliteľnosti aj odbornú spôsobilosť. 

„V totalitných režimoch sa idioti 
dostávajú k moci intrigami a násilím, 
v demokracii slobodnou voľbou.“ Myš-
lienka pochádza od  Gabriela Lauba, 
českého esejistu a publicistu minu-
lého storočia. Ak by žil o tridsať rokov 
dlhšie, možno by svoj výrok pozme-
nil. Intrigy, násilie, idioti a moc – hit 

Škandál a  pachuť Pohody

O čom sa pri Solovičovi nehovorí
Peter VALO

Horúce hlav y v  politike

AKO BOLO,  ČO BOLO

politickej sezóny. A tak sa „múdro“ 
z politiky vytratilo a okolo nás znejú 
všade iba prázdne slová. Sme 
divákmi na mizernom predstavení 
o demokracii, v ktorom herci neve-
dia hrať a ani nevedia, čo hrajú, 
lebo popri naháňaní vlastných záuj-
mov si akosi nestihli prečítať scenár 
tej hry. Idey nahradili (ako rýchlo 
zas) ideológie. Myšlienku vystrie-
dala dogma a informácie nahradila 
propaganda. Moc má svojich uda-
vačov, a dokonca niektorí „ctení“ 
poslanci Národnej rady Slovenskej 
republiky priam volajú po tom, aby 
sa udávanie odmeňovalo. 

Horúce hlavy. Ale čo v nich je...? 
Všimli ste si, že naši politici sa nikdy 
nevyjadrujú v prítomnom čase? Buď 
melú stále o niečom, „čomu sa budú 
venovať“, čo „budú riešiť“, čo „posú-
dia“ alebo odvrknú – „lebo Fico“. Prí-
tomný čas nikde. Teraz toto a takto. 
Odstúpime, neustúpime, odmietneme, 
nebudeme súhlasiť, budeme chcieť, 
žiadať. Iba pre seba. Kde sa v tom 
stratil občan? Skončime radšej výro-
kom známeho dramatika a esejistu 
Georgea Bernarda Shawa: „Morálka 
národa a charakter ľudí sa podobajú 
zubom. Čím sú skazenejšie, tým viac 
to bolí, keď sa ich niekto dotkne.“  Tak 
sa teda nedotýkajme!

Slovenská spoločnosť je extrémne 
rozdelená a začína sa to prejavovať aj 
na  hudobných festivaloch. Presnejšie 
povedané, postupom času sa z jedného 
z nich, konkrétne z Pohody, stal festi-
val politickej piesne, kde sa ako „svätí 
na orloji“ striedal v rámci „politického 
školenia mužstva“  jeden druh starost-
livo vybraných politikov. Ak by sme mali 
načrieť do dlhšej minulosti, svojou „dra-
hou prítomnosťou“ tento festival poctil 
Václav Havel, ale aj politický skrachova-
nec Fedor Gál, Iveta Radičová či Andrej 
Kiska, no a čo je už úplne absurdné aj 
špeciálny prokurátor  Daniel Lipšic či 
dokonca šéf NAKA Ľubomír Daňko. Je 
pravdou, že historicky najväčší prešľap 
sa udial vtedy, keď na pôde festivalu 
ohlásil vtedajší minister obrany Juraj 
Liška (SDKÚ) zrušenie povinnej pre-
zenčnej služby. To bolo dosť aj na inak 
alibisticky sa tváriace médiá a šéfovi 
Pohody Michalovi Kaščákovi to aspoň 
platonicky vyčítali. Na Pohode sa strie-

dali aj iné, verejne známe  osobnosti, 
napríklad arcibiskup Róbert Bezák, 
ktorý sa odvtedy stal „liblingom“ liberál-
nych médií. 

Až tohto roku nastala malá, ale 
o to viac viditeľná chyba v systéme. Na 
festival Pohoda bol pozvaný aj biskup 
Jozef Haľko, ktorý mal na rováši jeden 
„ťažký hriech“. Niekedy začiatkom roka 
si dovolil okomentovať seriál Prizna-
nie, ktorý vysielala RTVS  nasledujú-
cimi slovami: „Nič netušiaci divák musí 
pozerať na dve ženy, ako sa partnersky 
bozkávajú, ako si vyznávajú lásku, ako 
kritizujú spoločnosť, ktorá ich nevie 
pochopiť, ako hovoria o tolerantnej 
babičke. Táto téma je veľmi citlivá, 
sama RTVS avizovala, že bude citlivé 
témy otvárať, no treba povedať, že to 
robí veľmi  necitlivým spôsobom.“ Tento 
„škandalózny“ výrok  mu vyniesol nomi-
náciu v ankete Homofób roka. Víťazom 
sa síce nestal, ale aj to stačilo na jeho 
masívnu diskreditáciu. 

Čo sa teda na Pohode stalo? 
Organizátori Pohody sa rozhodli „dať 
mu šancu“, aby sa pokajal, a tým aj 
možnosť, aby sa napriek svojmu „straš-
nému prešľapu“ nakoniec znova zaradil 
do spoločnosti „slušných“ ľudí. Tu však 
nastala chyba v systéme. Biskup Haľko 

sa nijak zásadne nepokajal, ba práve 
naopak, dohodlo sa, že na Pohode 
bude mať spovednicu, kde by prípadne 
mohol absolvovať intímne rozhovory, 
možno aj s predstaviteľmi iných názo-
rov. Niečo také pobúrilo agresívnu časť 
LGBTI komunity a vyústilo do nechut-
ného incidentu, ktorý v ohyzdnej nahote 
vykreslil charakter našich progresívcov. 
Čo sa vlastne očakávalo od biskupa 
Haľka? Že sa ospravedlní za svoj názor 
na to, že vo verejnoprávnej televízii sa 
nemá zobrazovať lesbický vzťah?  Ako 
nakoniec prebehol incident, keď vraj 

biskup Haľko arogantne odmietol dis-
kusiu s LGBTI komunitou? Očití sved-
kovia tvrdia, že ten „pokus o diskusiu“ 
zo strany prívržencov LGBT komunity 
prebehol úplne inak, ako o ňom hovorí 
hlavný organizátor Kaščák. V noci za 
biskupom Haľkom  prišla skupina pod-
gurážených mladíkov, rozbíjali fľaše, 
búchali mu na chatku, omočili mu ju 
a všetci sa na tom smiali. Zároveň 
vrieskali, aby vyliezol von, aby odtiaľ 
vypadol, že tu nemá čo robiť, že sa 
nemá pchať tam, kde ho nikto nevolá, 
že ľudia tam neprišli preto, aby počú-
vali jeho „žvásty“. Biskup na tieto výzvy 
nereagoval, a tak mu vyvesili na chatku 
dúhovú vlajku.

Najabsurdnejšie na tom však bolo, 
že za tento incident sa organizátor 
Pohody Michal Kaščák neospravedlnil 
biskupovi Haľkovi, ale, naopak, ospra-
vedlňoval sa agresívnym návštevní-
kom Pohody za to, že si vôbec dovolili 
pozvať biskupa Haľka a že zle odhadli 
jeho ochotu kajať sa za svoje homo-
fóbne zločiny. Tento incident jasne uká-
zal, ako si progresívci z Pohody pred-
stavujú dialóg, respektíve jasne tým 
dokázali, že niečoho takého vôbec nie 
sú schopní. Neznášanlivosť, kádrova-
nie a krágľovanie však  liberálne médiá 
prejavili aj inak.  Úplne nezmyselne totiž 
ľudia blízki Pohode zaútočili na celoná-
rodné oslavy tridsiateho výročia zvr-

chovanosti, ktoré sa uskutočnili  16. júla 
v Starej Bystrici. Z hľadiska extrémne 
spolitizovanej Pohody absurdne zaúto-
čili na tieto oslavy s tým, že je to poli-
tický míting Smeru, a vyvolali obrovský 
nátlak na účinkujúcich, konkrétne na 
SĽUK a hudobnú skupinu Peter Bič 
Project, s cieľom donútiť ich, aby svoju 
účasť na takejto spolitizovanej akcii 
odriekli. Zámienkou mala byť debata 
poslancov Ľuboša Blahu a Juraja Gyi-
mesiho, ale aj beseda s exprezidentom 
Českej republiky Klausom a v nepo-
slednom rade aj debata dvoch poli-
tológov  o tom, kam sa naša spoloč-
nosť dostala za tých tridsať rokov od 
zvrchovanosti. 

Bohužiaľ, tento absurdný a neprí-
pustný nátlak bol úspešný, ale len 
čiastočne! Reakciou na takéto megapo-
krytectvo  bolo, že sa organizátorom  
začali spontánne ponúkať iní umelci, 
a tak SĽUK v plnej miere nahradil Ján  
Berky Mrenica mladší, Peter Bič Pro-
ject nahradili  česká popová skupina 
Verona a Modus Memory Mariana 
Greksu.  Po celom útoku tak ostala len 
trpká pachuť a vedomie o dvojitých kilo-
metroch, ktoré liberálne médiá a ideo-
lógovia Pohody tak radi a často po-
užívajú. Tentoraz im to nevyšlo a treba 
len veriť, že podobne skončia aj pri 
ďalších pokusoch o trápne kádrovanie 
a krágľovanie.

Pred pár týždňami prišla 
smutná správa. Vo veku 88 rokov 
zakončil svoju životnú púť dra-
matik Ján Solovič. Vytvoril úcty-
hodný počet diel, ktoré uviedli 
alebo aj neuviedli v divadlách, 
rozhlase a televízii – Posledná 
hrmavica, Polnoc bude o päť 
minút, Súhvezdie draka, Kar na 
konci roku, Strašne ošemetná 
situácia, Žobrácke dobrodružstvo, 
Meridián, Strieborný jaguár, Zlatý 
dážď, Pozor na anjelov, Kráľovná 
noci v kamennom mori, Právo na 
omyl, Peter a Pavol, Príliš odvážny 
projekt, Zvedavý rytier a krásna 
panna, Krvavý trón, Divožienky
a Maharadža z royalu... 

Ja pripomeniem príbeh, ktorý 
sa začal v rýchliku do Prahy za 
nebohého socializmu. So spolu-
žiakom z VŠMU Ľubom Stančekom 
sme sprevádzali Soloviča na pre-
miéru jeho hry Meridián v Divadle 
S. K. Neumanna. Vo vlaku je čas 
na debaty. Do rečí sa dostala 
jedna z najlepších slovenských 
komédií Žobrácke dobrodružstvo, 
ktorú uviedol režisér Jozef Palka 
na Malej scéne SND v roku 1970. 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Ivan BROŽÍK

Roman MICHELKO
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Úsp ešný zápas Slovákov o vlastný  štát
Marián ANDEL: Samostatná Slovenská republika potvrdila životaschopnosť

Pri príležitosti tridsiateho výročia prijatia Deklarácie SNR o zvrchovanosti SR sme sa rozprávali s vtedajším politickým 
exponentom Mariánom ANDELOM. Ako člen obnovenej SNS od roka 1990 bojoval za vznik samostatnej a demokratic-
kej Slovenskej republiky. 

● Po roku 1989 ste sa stali jed-
ným zo spoluzakladateľov obno-
venej Slovenskej národnej strany 
a členom jej prvého sedemčlenného 
vedenia. S akým osobným progra-
mom a víziou ste v tom čase vstu-
povali do veľkej politiky?

Po Novembri 1989 sme pochopili, 
že nastal čas veľkých spoločenských 
zmien. Postupne začínali vznikať nové 
politické subjekty. Na prelome rokov 

1989 až 1990 som spoluzakladal Slo-
venskú národnú stranu. Priatelia zo 
Štúrovej spoločnosti nám 30. januára 
1990 umožnili vystúpiť na ich  mítingu 
na Hviezdoslavovom námestí. Bol to 
vlastne historický moment. Prvýkrát 
sme ako politická strana predstúpili 
pred verejnosť. Ohlasy boli nad oča-
kávanie dobré. Odvtedy sme s kole-
gom Dušanom Harvanom a kolegy-
ňou Zuzanou Tvrdou mávali na tomto 
mieste každý štvrtok až do parlament-
ných volieb v júni 1990 pravidelné 
stretnutia s našimi podporovateľmi. 
Diskutovali sme s nimi o všetkom 
možnom. Boli sme mladí a plní nad-
šenia a elánu. Cítili sme, že v rodiacej 
sa demokratickej spoločnosti bude 
možné zavŕšiť národno-emancipačný 
proces vytvorením samostatnej Slo-
venskej republiky ako subjektu medzi-
národného práva. Na druhej strane 

Zhováral sa Matej MINDÁR – Foto: zdroj, TASR

sko-demokratického hnutia (SKDH), 
ktoré sa v súvislosti z touto otázkou 
odštiepilo od KDH. Proti bol aj Franti-
šek Javorský za KDH a Milan Zemko 
za VPN. Odmietnutie Mílovskej dohody 
pochovalo všetky návrhy a špekulácie 
o novej federálnej ústave. 

● Sedemnásteho júla 1992 ste 
hlasovali za prijatie Deklarácie SNR 
o zvrchovanosti SR. Aká atmosféra 
vládla počas hlasovania?

Atmosféra bola veľmi zaujímavá. 
Pred Slovenskou národnou radou sa 
začal zhromažďovať veľký dav ľudí, 
ktorý čakal na slávnostné vyhlásenie 
zvrchovanosti. Keď František Miklo-
ško (KDH) navrhol, aby SNR vyhlásila 
referendum o vystúpení Slovenskej 
republiky z federácie, dav odpovedal 
na jeho slová ohlušujúcim piskotom. 
Jeho návrh aj tak podporilo len 33 
poslancov zo 146 prítomných. So zau-
jímavým nápadom prišiel náš poslanec 
Vladimír Miškovský, aby sa o dekla-
rácii hlasovalo proklamačne. Za hla-
sovalo 113 poslancov, 10 poslancov 
bolo proti a 10 sa hlasovania zdržalo. 
Všetci sme boli šťastní. Urobili sme 
prvý, veľmi dôležitý krok k samostat-
nosti Slovenskej republiky. 

● Ste aj jedným zo spoluau-
torov štátnych symbolov Sloven-
skej republiky. Do akej miery ste 
sa inšpirovali pri kreovaní štátnej 
vlajky vlajkou slovenského politic-
kého exilu? 

Vlajku slovenského politického 
exilu sme ako strana používali až do 
prijatia zákona o štátnych symboloch 
samostatnej Slovenskej republiky. 
Keďže nás podporovala Kanadská 
Slovenská liga, považovali sme to za 
samozrejmosť. Od roka 1990 ju tiež 
používala aj slovenská vláda, ako aj 
Slovenská národná rada. Historická 
slovenská zástava s bielo-modro-čer-
venou trikolórou bola totožná so zásta-
vami iných slovanských národov. Preto 
v osemdesiatych rokoch minulého sto-
ročia Zahraničná Matica slovenská pri-
dala do jej stredu slovenský dvojkríž. 
Až heraldik profesor Jozef  Novák nás 
upozornil, že štátny znak má byť v jed-
nej tretine vlajky. 

● Čo vravíte na tridsaťročný 
príbeh samostatnej a demokratickej 
Slovenskej republiky? 

Slovenská republika ako členská 
krajina OSN, EÚ, NATO a ďalších poli-
ticko-ekonomických medzinárodných 
organizácií v Európe a vo svete sa 
stala rovnocenným subjektom medzi-
národného práva. Napriek rôznym vlá-
dam počas tridsiatich rokov existen-
cie potvrdila svoju životaschopnosť. 

sme si uvedomovali, že proti nám 
stoja zástancovia masarykovsko-be-
nešovskej demokracie unitárneho 
štátu. História neraz potvrdila, že táto 
demokracia bez národnej suverenity 
v praxi znamenala asimiláciu Slová-
kov s cieľom vytvoriť československý 
národ. 

● Ako poslanec Slovenskej 
národnej rady ste už na jeseň 
v roku 1991 predložili návrh Dek-
larácie o zvrchovanosti SR. Prečo 
už v tomto období sa za jej prijatie 
nevyslovila ústavná väčšina vtedaj-
ších zákonodarcov?

Prvýkrát som požadoval vyhlásiť 
zákonodarnú zvrchovanosť Slovenskej 
národnej rady na území Slovenska 
na jej pôde už 1. októbra 1990. Bola 
to reakcia na vystúpenie vtedajšieho 
predsedu federálnej vlády Mariána 
Čalfu. Podľa jeho predstáv nová fede-
rálna ústava nemala mať zakotvené 
právo Slovákov, resp. Čechov na 
vystúpenie zo spoločného štátneho 
zväzku. Svojím konaním vlastne 
porušil Medzinárodný pakt o občian-
skych a politických právach, ktorý 
hovorí o neodňateľnom práve každého 
národa na sebaurčenie. Keďže naším 
cieľom bola samostatnosť Sloven-
skej republiky, museli sme podnikať 
postupové kroky na jej dosiahnutie. 
Návrh Ústavy SR sme mali hotový už 
vo februári 1991. Ďalším krokom bolo 
predloženie Deklarácie SNR o zvrcho-
vanosti SR 13. novembra 1991. Za jej 

prijatie sa v tom čase vyslovilo iba 65 
poslancov, 50 bolo proti a 25 sa zdr-
žalo hlasovania. V tom čase si ešte 
väčšina ľudí nevedela vôbec predsta-
viť samostatnú Slovenskú republiku. 
Ľudia verili rôznym katastrofickým 
hypotézam, že samostatné Slovensko 
ekonomicky neprežije. Toto šírili nie-
ktorí politici a ekonómovia čechoslo-
vakistického zamerania. V decembri 
1991 som sa tiež zúčastnil na vedeckej 
konferencii, ktorú pripravila Oxfordská 
univerzita na tému Ďalšie spolužitie 
medzi Slovákmi a Čechmi v ČSFR, kde 
som vystúpil na tému samostatnosti 
Slovenskej republiky. Po krátkej chvíli 

mi odobrali slovo. Až na protest pred-
staviteľov Škótskej národnej strany 
som svoj prejav nakoniec dokončil...  

● Okrem toho ste boli tiež 
súčasťou dvadsaťčlenného kolek-
tívneho predsedníctva SNR. Aj 
vďaka vám nebola počas jeho 
rokovania 12. februára 1992 prijatá 
tzv. Mílovská zmluva. Ako sa vám 
podarilo presvedčiť nerozhodných 
členov?

Jej konečné znenie znamenalo 
ústup a akceptovanie českej unitaris-
tickej predstavy o postavení oboch 
republík v spoločnom štáte. Česká 
politická reprezentácia totiž chcela 
pristúpiť na zmluvu bez právnej záväz-
nosti. Z tohto dôvodu Predsedníctvo 
SNR 12. februára 1992 tento doku-
ment neprijalo. Zablokovali to najmä 
poslanci zo Slovenského Kresťan-

sviatku hlási aspoň kysucká dedina 
Stará Bystrica so známym orlojom 
a s jej známym dlhoročným sta-
rostom a poslancom NR SR Jánom 
Podmanickým.

Všetky doterajšie oslavy Staro-
bystričanov nevzbudzovali toľko nega-
tívnej pozornosti pravicovo-liberálnych 
politikov, mimovládok a spriaznených  
médií  ako tieto šialené covidové roky 
poznačené nenávisťou k politikom 

i nepolitickým subjektom, ku  kresťa-
nom i k nekresťanom, ktorí majú iné 
názory na život a politiku ako súčasná 
politická trieda vyznávajúca neolibe-
rálnu ideológiu. Jej dogmy nemôžu 
byť vystavované žiadnej intelektuálnej 
výzve ani kritike. Táto mocenská trieda 
chradne, ale udržiava sa pri živote 
pomocou nekontrolovaného dotovania 
nadácií zo zahraničia a think tankov, 
ktoré nastoľujú protinárodné politické 
agendy a kontrolujú rozhodujúce 
médiá. 

Starosta Podmanický čelil nevy-
beravým útokom zo strany vládnej 

mašinérie, médií a mimovládok 
údajne preto, lebo jeho akcia mala 
byť politická a jej spoluorganizáto-
rom bola strana Smer – SD. Pravda 
je však taká, že do Starej Bystrice 
boli pozvané všetky relevantné poli-
tické strany a vrcholní predstavitelia 
štátu. Prirodzene, politike sa pri tejto 
príležitosti nedalo vyhnúť, veď aj 
Deklarácia o zvrchovanosti SR bola 
politickým rozhodnutím a hlasovali 

za ňu poslanci vtedajších politických 
strán HZDS, SNS a SDĽ. Vyhlásiť 
bojkot tejto udalosti, urobiť nátlak 
na SĽUK a kapelu Peter Bič Project, 
aby sa vzdali účasti na starobys-
trickej akcii, bola škandalózna pro-
tiakcia liberálnych strán a „kultúrnej 
expertky“ Zory Jaurovej z mimopar-
lamentného Progresívneho Sloven-
ska. Na rozdiel od údajnej politickej 
akcie starostu Podmanického bola 
Kaščákova akcia Pohoda údajne 
apolitická. Pripomeňme si ju. Je 
krásna slnečná sobota a na Pohode 
zachytávajú objektívy fotoaparátov 

„nepolitické dvojice“:  prezidentku 
Čaputovú v pohodovom outfite 
s priateľom Rizmanom, expremiér-
ku Radičovú s priateľom Balázsom, 
zabávača Kemku v objatí s exprezi-
dentom Kiskom, ministerku OĽaNO 
Milanovú s manželom. Na diskus-
nej tribúne Štefana Hríba vidíme 
aj špeciálneho prokurátora Lipšica 
a riaditeľa NAKA Daňka. Akurát si 
nevieme spomenúť, čo tam títo dvaja 
hľadali a čo prednášali divákom na 
nepoliticky tolerantnom hudobnom 
festivale. 

A keď už hovoríme o festivale pre 
všetkých, pre ateistov i katolíkov, pre 
hetero väčšinu i homo menšinu, ako je 
možné, že pán Kaščák vyhodil biskupa 
Haľka z areálu Pohody z jeho duchov-
ným stánkom po tom, ako podnapitá 
čvarga aktivistov LGBTI nadávala bis-
kupovi, vyzývala ho, aby sa odtiaľto 
pratal, a keď sa mu vymočila na spo-
vednicu, pribila na ňu ešte dúhovú 
vlajku. Kaščák svoje konanie odô-
vodnil tým, že biskup Haľko odmietol 
s mládežou diskutovať. Naozaj si myslí 
nejaký neoliberálny trpák, že za týchto 
okolností mal katolícky biskup ešte 
diskutovať s opitou a možno aj nadro-
govanou cháskou? 

Premáha ma pocit rozhorčenia 
a hanby, kam sme sa posunuli za 
tridsať rokov suverenity.

Dve udalosti horúceho leta roz-
vášnili Slovensko. Prvá sa odohrala 
na hudobnom festivale Pohoda  7. – 
11. júla a druhá, oveľa skromnejšia, 
ale z hľadiska slovenskej štátnosti 
dôležitejšia bola 16. júla v kysuckej 
dedine Stará Bystrica. Obe tradičné 
akcie sa oč ividne líšili nielen počtom 
účastníkov, ale najmä svojím zame-
raním. Trenč ianska Pohoda je veľko-
lepá biznisová akcia, zameraná na 
produkciu hudby a zábavy pre mlá-
dež. Stará Bystrica je každoročne 
miestom osláv suverenity Slovenskej 
republiky, pripomenutím Deklarácie 
o  zvrchovanosti SR, ktorú prijala 
Slovenská národná rada 17. júla 
1992.

Deklarácia má z hľadiska his-
tórie kľúčový politický význam, pre-
tože sa v nej vyhlásila zvrchovanosť 
Slovenskej republiky ako základ 
suverénneho štátu slovenského 
národa. Hoci táto udalosť, žiaľ, nie je 
v kalendári vyznačená ako pamätný 
deň, napriek tomu by si ju vrcholní 
predstavitelia štátu mali pripome-
núť na slávnostnom zhromaždení 
v Národnej rade Slovenskej repub-
liky. Keďže sa tak doteraz nestalo, je 
skvelé, že sa k tomuto  nepísanému 

Pohoda na šikmej ploche
Ľudovít ŠTEVKO

M E D Z I  N A M I

Nie, nie je to povzdych nad 
tým, ako sa správajú – hoci aj 
o tom by sa dalo veľa písať – 
dnes je to o tom, koľkí zbytočne 
v uplynulých mesiacoch nedojaz-
dili do svojho cieľa, ale v lepšom 
prípade ich odviezla sanitka. Polí-
cia najnovšie (zjavne okrem iných 
podobných) vyšetruje okolnosti 
nehody, pri ktorej v Seredi nacú-
valo osobné auto do cyklistky. 
Liečbu jej zranení odhadli zdra-
votníci na štyridsať až šesťdesiat 
dní. 

„Na parkovisku na Námestí 
slobody chcel 35-ročný vodič 
v aute Škoda Octavia vyjsť z par-
kovacieho miesta. Pred tým, ako 
pridal plyn a začal cúvať, si prav-
depodobne nevšimol za autom 
cyklistku a do staršej ženy narazil. 
Žena vo veku sedemdesiat rokov 
utrpela pri náraze zlomeninu 
nohy. Polícia nehodu vyšetruje 
ako prečin ublíženia na zdraví 
z nedbanlivosti,“ informovala kraj-
ská policajná hovorkyňa v Trnave 
Mária Linkešová.

Najčastejšou príčinou 
dopravných nehôd na slovenských 
cestách je nevenovanie pozor-
nosti jazde vodičmi motorových 
vozidiel, ale ani cyklistami a tiež 
nedostatočné sledovanie situácie 
v premávke. Preto by sa všetci 
mali v premávke správať veľmi 
zodpovedne. Doteraz platné pra-
vidlá ukladali vodičovi pri odbočo-
vaní doprava dať prednosť v jazde 
cyklistovi jazdiacemu rovno. Po 
novele zákona im pribudla povin-
nosť pri odbočovaní doprava dať 
prednosť v jazde aj cyklistom, jaz-
diacim súbežne s cestou po ceste 
pre cyklistov, ktorá je od cesty 
oddelená. Najväčší pozor si treba 
dávať pri odbočovaní z hlavnej 
cesty, keď vodič musí dať pred-
nosť cyklistovi pohybujúcemu sa 
nielen po ceste ďalej rovno, ale aj 
po cyklistickej cestičke, ktorá je rov-
nobežná s hlavnou cestou. Takisto 
pri vchádzaní z vedľajšej cesty na 
hlavnú, ak súbežne s hlavnou ces-
tou vedie cestička pre cyklistov, 
musí dať šofér na vedľajšej ceste 
prednosť cyklistovi.

Podľa nových pravidiel musia 
vodiči sledovať nielen premávku 
na cestách, ale pred križovatkami 
aj situáciu vedľa ciest. Cyklisti 
sa pohybujú oveľa rýchlejšie ako 
chodci, dokonca rýchlejšie ako 
spomaľujúce autá. Preto si odbo-
čovanie vpravo vyžaduje viac 
pozornosti zameranej na pohyb 
cyklistov. Nedanie prednosti 
v jazde môže pre nich skončiť oveľa 
tragickejšie ako u chodcov.  Pri 
jazde šiestich a viacerých cyklis-
tov sa umožňuje jazda vedľa seba, 
čo umožňuje bezpečnejšie pred-
chádzanie športových a rekreač-
ných cyklistov. Jazda vo dvojici je 
povolená na poľnej či lesnej ceste 
a v obytnej zóne. Začalo platiť pra-
vidlo o 1,5-metrovom odstupe pri 
predbiehaní cyklistu mimo obce 
(nad 50 km/h), v obci či v meste 
(do 50 km/h) je to len jeden meter. 
Osoby, ktoré sprevádzajú na bicykli 
alebo vezú v sedačke deti do desia-
tich rokov, budú môcť bicyklovať aj 
na chodníku, pokiaľ neobmedzia 
a neohrozia chodcov. Tento zákon 
tak upravuje doterajšie znenie, keď 
malé dieťa mohlo ísť po chodníku, 
ale jeho zodpovedný zástupca 
len na vedľajšej ceste. Nemoto-
rová kolobežka sa môže použí-
vať aj na chodníku, ak jazdec na 
nej neprekročí rýchlosť bežnej 
chôdze. Motorová kolobežka patrí 
na cestné komunikácie.

(ib)

SEBAOBR ANA

Problémoví
cyklisti!

Marián ANDEL v súčasnosti

Pri schvaľovaní Deklarácie o zvrchovanosti Slovenskej republiky bol aj Marián ANDEL (vza-
du vpravo) ako člen Predsedníctva Slovenskej národnej rady.INTERV IE W
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sedemdesiatich piatich poslancov. 
Myslí si, že liberáli nikdy nedodajú 
hlasy na vyslovenie nedôvery vláde. 
„Sulík je mimo reality. Ak odíde do 
parlamentu, prestane mať akýkoľ-
vek vplyv na chod toho, čo sa bude 
vo vláde diať, a oni si budú pokojne 
vládnuť so sedemdesiatimi štyrmi 
poslancami, lebo vedia, že Sulík má 
historickú traumu z likvidácie vlád,“ 
vyjadril sa na margo koaličnej krízy 
predseda Smeru – SD.

■ MŔTVY CHROBÁK
Túto taktiku momentálne pre-

zentuje v spore predseda vlády. Buď 

nevie, že môže alebo nechce z neja-
kého dôvodu požiadať prezidentku 
Zuzanu Čaputovú o odvolanie minis-
trov strany, ktorá hovorí, že už nie je 
súčasťou koalície. „Z jeho konania je 
zrejmé, že predseda vlády ani OĽaNO 
ešte nechcú siahnuť po riešení, ktoré 
smeruje k pochovaniu koalície.“ 
Vyplýva to z vyjadrenia politológa 
Juraja Marušiaka z Ústavu politických 
vied Slovenskej akadémie vied.

Igor Matovič sa priamo ku kríze 
mediálne nevyjadruje. Svoje stano-
viská necháva pravidelne verejnosti 
tlmoč iť predsedom svojho posla-
neckého klubu Šipošom. Na druhej 
strane, užíva si to na sociálnej sieti. 
Z času na čas tam napíše ministatus 
ako „tliachanie“ – čo má byť reakciou 
na tlačovú besedu Richarda Sulíka, 
alebo sa v dlhšom statuse takto 
posťažuje: „A ja tak akosi verím, 
že napriek doslova lynču zaujatých 
médií a médií v rukách oligarchov, 
ktorým blokujeme biznis, ľudia mys-
liaci vlastnou hlavou opäť vo voľbách 
triumfálne vyhrajú.“ Z toho vyplýva, 
že kým „svojho“ predsedu vlády 
Eduarda Hegera necháva Igor Matovič 
doslova vykúpať sa v aktuálnej kríze, 
sám už spúšťa predvolebnú rétoriku. 
Je otázne, či mu iba recyklovanie sce-
nára z roka 2021 bude stačiť.

■ STRETNUTIE NAJVYŠŠÍCH
Na pôde prezidentského paláca 

sa v čase uzávierky čísla uskutočnilo 
stretnutie hlavy štátu s predsedom 
vlády. „Samozrejme, zaujíma ma 
jeho vnímanie koaličnej krízy z hľa-
diska perspektívy vlády,“ povedala 
hlava štátu. Podč iarkla potrebu fun-
govania štátu aj v časoch aktuálnych 
kríz, ktorým musíme čeliť. „Potrebu-
jeme stabilitu v štáte,“ zdôraznila. 
Doplnila, že s premiérom na stretnu-
tiach vždy diskutujú o konkrétnych 
a praktických témach. O konkrétnych 
výstupoch zo stretnutia informujeme 
na druhej strane.

Koalícia pokračuje, ako keby vôbec neprišla o štvrtinu politického vplyvu

Prosperita kláštora pri Dechticiach bola tŕňom v oku aj Jurajovi Fándlymu

Premiér Eduard Heger po stretnutí s lídrom SaS Richardom Sulíkom považuje za jediné riešenie vnútropolitickej 
situácie udržanie štvorkoalície. Naďalej si myslí, že Sulík by mal urobiť krok späť a stiahnuť svoju požiadavku, 
aby minister financií a líder OĽaNO Igor Matovič skončil vo vysokej politike, teda opustil vládne kreslo. 

Aj v tomto roku sa už po dvadsiaty ôsmy raz zišli dobrovoľníci z celého Slovenska pri záchrane národnej kultúrnej 
pamiatky – Kostola a kláštora sv. Kataríny Alexandrijskej pri obci Dechtice. Katarínkovci, ako si hovoria, budú 
počas celého leta v dvojtýždňových turnusoch bez dotyku s civilizáciou pracovať predovšetkým pri archeologic-
kom výskume a konzervácii múrov.

Sulík neustupuje a Matovič sa sťažuje na lynč

Dobrovoľníci zachraňujú Kostol sv. Kataríny

Ivan BROŽÍK – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Ivan KRAJČOVIČ – Foto: autor

„Predseda vlády Eduard Heger 
sa stretol s Richardom Sulíkom 
a niekoľko hodín spolu hovorili 
o vnútropolitickej situácii. Predseda 
vlády stále považuje za jediné rieše-
nie udržanie štvorkoalície a myslí si, 
že Richard Sulík by mal urobiť krok 
dozadu. S partnermi bude počas leta 
diskutovať za zatvorenými dverami 
a verejnosť oboznámi až s konečným 
výsledkom,“ uviedol tlačový a komu-
nikačný odbor. SaS naďalej trvá na 
svojich podmienkach, č iže na novej 
koaličnej zmluve a odchode ministra 
financií Igora Matoviča z vlády. Ak 
sa ich požiadavky nenaplnia, ministri 
SaS opustia k 31. augustu vládu.

■ DOSŤ BOLO!
Spor v koalícii sa opäť vyostril po 

prelomení veta prezidentky Zuzany 
Čaputovej pri takzvanom protiinflač-
nom balíku z dielne Matoviča. SaS 
a OĽaNO sa následne obviňovali 
z „hlasovania s fašistami“. Pre útoky 
Matoviča SaS prestala opätovne 
chodiť na koaličné rady, vypovedala 
koaličnú zmluvu a očakáva do konca 
augusta novú. Matovič reagoval, že 
„SaS v septembri povalí vládu“. To 
Sulík odmietol a tvrdí, že odchodom 
liberálov z koalície nepadne vláda. 
Deklaroval záujem na dovládnutí 
kabinetu. Vyhlásil však, že SaS 
koalíciu opustí. Heger už vtedy libe-
rálov vyzval, aby urobili krok späť.
Alternatív riešenia súčasnej situácie 

Už v prvej tretine 15. storoč ia 
tu nad Dubovským potokom stála 
kamenná gotická kaplnka. V roku 
1617 sa svätá Katarína podľa povestí 
zjavila Jánovi Mancovi z Dechtíc 
a Jánovi Apponyimu, synovi boha-
tého grófa z Jablonice. V decembri 
1618 majiteľ panstva gróf Krištof 
Erdődy vydal v Chtelnici zaklada-
ciu listinu pre kláštor františkánov. 
O rok nato bola kaplnka zväčšená na 
kostol a prišli sem prví mnísi. Roz-
siahly barokový kláštorný komplex 
sa postupne rozširoval a patril k naj-
významnejším pútnickým miestam 
Ostrihomskej arcidiecézy.  Pozvie-
chal sa v roku 1645, keď ho podpálili 
vojská Juraja Rákociho I. počas sta-
vovského povstania, prežil aj nájazd 
Turkov v roku 1663 a o dvadsať 
rokov poškodenie vojakmi Imricha 
Tököliho. Z roka 1782 sa zachovala 
sťažnosť naháčskeho farára Juraja 
Fándlyho, že väčšina jeho veriacich 
radšej navštevuje Kostol sv. Kataríny 
pri kláštore než vlastný farský kostol 
v Naháč i. Svoje rozhorčenie vyjad-
ril aj v známom diele z roka 1789 
Dúverná zmlúva medzi mňíchom 
a diáblom, čo bolo prvé dielo písané 
spisovnou bernolákovskou slovenč i-
nou. Koniec slávy kláštora nastal 22. 
júla 1786, keď bol nariadením cisára 
Jozefa II. zrušený. Bohatý komplex 
sa časom premenil na ruiny.

■ RÁD KATARÍNKOVCOV
Dušou postupnej obnovy 

pamiatky je predseda obč ianskeho 

v koalícii je veľa. Ak by aj minister 
hospodárstva Richard Sulík a jeho 
SaS opustili koalíciu, vláda preto 
nepadne. Myslí si to predseda opo-
zičného Smeru – SD a expremiér 
Robert Fico. Pripomenul, že Smer 
– SD ďalej zbiera podpisy pod usku-
točnenie referenda za predčasné 
voľby. „Za každú cenu budú chcieť 
ostať vo vláde,“  vyhlásil Robert Fico 
s tým, že súčasná vláda si uvedo-
muje hrozbu žalôb a súdnych sporov, 
ktorým raz budú čeliť. Ak by SaS 
odišla z vlády, prípadná menšinová 
vláda by mohla mať podľa Fica pod-
poru aj sedemdesiatich štyroch č i 

Sprievodné čísla, k toré 
v EÚ charakter izujú vývoj inf lá-
cie a hospodársky rast, by sme 
si urč i te pr ial i mať v opačných 
pozíciách. Teda miera inf lá-
cie by mala mať hodnoty hos-
podárskeho rastu a ten zase  
mieru inf lácie. Skúsme sa teda 
zamyslieť, čo sa to vlastne na 
starom kontinente deje? Dote-
raz sme boli zvyknutí, že jeho 
smerovanie formulovali poli tickí 
lídr i  A. Merkelová a E. Macron. 
Tento akceptovate ľný tandem 
sa odchodom nemeckej spol-
kovej kancelárky rozpadol 
a jej nástupcom sa stal sociálny 
demokrat  O. Scholz.  Emmanuel 
Macron sa síce opakovane stal 

francúzskym prezidentom, ale vo 
francúzskom parlamente strati l 
väčšinu, čo však môže by ť pr i 
presadzovaní refor iem problém. 
Nedávno sa objavi l č lánok o vraj 
strategických chybách emeritnej 
kancelárky voč i Rusku, ruskému 
prezidentovi  Putinovi, plyno-
vodu Nord Stream 2, ako aj voč i 
Ukrajine . Vraj musela vedieť, že 
V. Putin proti Ukrajine plánuje 
vojnu a čaká len na „správny 
čas“, k torý údajne môže súvi-
sieť aj s jej ukončením funkč -
ného obdobia. Tandem Scholz 
– Macron si pod ľa všetkého uve-
domuje slabšiu európsku rokova-
ciu pozíciu, a preto k nej pr istu-
puje aj taliansky predseda vlády 
Mario Draghi, k torý v ECB pod-
poroval uvo ľnenú menovú poli -
tiku, k torá sa pokladá za jednu 
z príč in terajšej vysokej inf lácie. 
Č i môžeme od nich očakávať, 
že budú v spolupráci s vedením 
vrcholových európskych inšti -
túcii presadzovať najmä záujmy 
a potreby európskych občanov, 
nie je jednoznačné. 

Pod ľa všetkého európsky 
kontinent nečaká v najbližšom 
období nič dobré. Európski poli -
tici sa zrejme budú musieť popa-
sovať s novým geopolitickým 
rozdelením sveta. Dôsledkom 
budú aj zmeny doteraz platných 
úniových zmlúv, v k torých sa 
navrhuje zrušenie práva veta 
v tých zásadných otázkach fun-
govania EÚ pre všetky č lenské 
štáty, čo urč i te oslabí  doteraj-
šiu pozíciu bývalých východných 
štátov. Okrem toho bude nutné 
vyrovnať sa s obnovou Ukrajiny, 
s presadením už schváleného 
zeleného projektu  pre Európu, 
s čerpaním peňazí v rámci už 
tiež schváleného Fondu obnovy 
a odolnosti č i  s negatívnymi 
následkami už spomínanej 
dlhovej, ako aj inf lačnej krízy. 
V poslednom čase sa však 
stretávame s „neschopnosťou“ 
európskych poli tikov dohodnúť 
sa  na taxonómii, pod k torou 
sa rozumie zaradiť plyn a jadro 
medzi zelené zdroje energie, 
aby investor i aj  banky vedeli, 
do čoho sa bude investovať tak, 
aby sa nepoškodzovalo životné 
prostredie. 

Navyše nerátalo sa s tým, 
že Británia bude porušovať pro-
tokol týkajúci sa Írska a Sever-
ného Írska, k torým sa má zabez-
peč iť jednotný trh EÚ, a tým aj 
zdravie a bezpečnosť občanov 
Únie. Britská vláda už pr išla 
s návrhom zákona, k torého 
obsah je proti protokolu medzi  
oboma írskymi štátmi, ako aj 
proti dohode o brexite, čo EÚ 
pokladá za porušenie medziná-
rodného práva, a preto proti Br i-
tánii spúšťa právne konanie. 

   
  Róbert HÖLCZ

V područí 
inflácie

NA OKR AJ

združenia Katarínka Peter Herceg. 
Ruiny zarastené burinou objavil 
náhodne v roku 1994 počas turistiky 
na Dobrú Vodu ako študent vysokej 
školy.

„Oslovila ma krása tohto vtedy 
miznúceho miesta a duchovno, ktoré 
bolo tam prítomné,“ spomína Peter 
Herceg. „Na Slovensku máme veľa 
ruín hradov, ale málo je kláštorov 
a kostolov v podobnom stave. Preto 
som sa rozhodol na toto miesto 
vrátiť.“

O rok na to zorganizoval s pria-
teľmi prvé dva turnusy a začali s č is-
tením okolia zrúcaniska. Na zvýšenie 
atraktivity založili „rád Katarínkov-
cov, záchrancov kláštora“, ktorého 
č lenmi sa stávajú všetci účastníci 

táborov. Netušili, že tu strávia nasle-
dujúcich takmer tridsať rokov. Naj-
väčším úspechom počas tých rokov 
bola oprava, verná rekonštrukcia 
a sprístupnenie tridsať metrov vyso-
kej kostolnej veže, ktorá dnes slúži 
aj ako vyhliadková veža a je tam 
nainštalovaná miniexpozícia.

„V roku 2017 sme za opravy zís-
kali od Ministerstva kultúry SR cenu 
Kultúrna pamiatka roka a stali sme 
sa aj víťazmi hlasovania o Najkrajšiu 
obnovenú pamiatku roka od Nadá-
cie SPP,“ hovorí Peter Herceg.

■ OBJAV SUTERÉNU
V minulom roku v lete pokračo-

vala konzervácia nárožného rizalitu 
– vysunutého nárožia kláštora – 

a ohradového múru kláštornej 
záhrady. Bol to aj rok objavenia sute-
rénu kláštora a jeho chodby.  Zrekon-
štruovali časti stien, koruny múrov, 
obnovili dva dverové a dva okenné 
záklenky v miestnostiach na druhom 
poschodí a kompletne prekonzer-
vovali všetky koruny múrov. Objavili 
tiež jedinečný kanálový systém na 
odtok odpadu z kláštora.

„V tomto roku nás čaká premu-
rovanie korún múrov, konzervácia 
záklenkov dverí, kláštorného múru 
a záhrady. Opäť sa bude realizovať 
rozsiahly archeologický výskum, 
budeme odkrývať jednu z miestností, 
ktorá je zasypaná,“ načrtol plány 
Peter Herceg.

■ BEZ CIVILIZÁCIE
Dobrovoľníci spia v stanoch 

a musia sa na dva týždne vzdať 
mobilu, hodiniek, internetu a zabud-
núť aj na elektrinu. Peter Herceg 
hovorí, že takto sa prenesú do 
sedemnásteho storoč ia a duševne sa 
stanú súčasťou kláštora, akoby boli 
chudobnými mníchmi.

„Dobrovoľnícke turnusy sa nám 
darí napĺňať. Prijímame každého 
od sedemnástich rokov. Na jednom 
turnuse je tridsať až štyridsať ľudí. 
Počas tých týždňov sa prenesene 
oč istia od nánosov civilizácie a zis-
tia, že veľa vecí, od ktorých boli 
závislí, nehrajú v živote až tak veľkú 
úlohu. Umývame sa vo vode z pra-
meňa a len prírodnými mydlami.“

■ TURISTICKÁ ATRAKCIA
Kláštor sa stáva turisticky prí-

ťažlivým a je príkladom, ako sa sprá-
vať k histórii Slovenska. Konajú sa tu 
púte a pravidelné sväté omše, v júni 
Deň otvorených dverí, cez leto je 
každý deň otvorená veža s pekným 
výhľadom po okolí, sprístupnená je 
krypta, na lúke si možno na ohnisku 
opiecť jedlo. Areál je súčasťou celo-
slovenských podujatí Noc hradov 
a zrúcaním a Noc kostolov.

Národnú kultúrnu pamiatku — Kostol a kláštor sv. Kataríny Alexandrijskej pri Dechticiach —
budú počas leta opravovať a skúmať dobrovoľníci. 
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Robert FICO sa zúčastnil na oslavách  
Deklarácie o zvrchovanosti SR v Starej 
Bystrici. Pohyboval sa aj medzi sloven-
skou mládežou. 

● Dôležitým krokom k sloven-
skej samostatnosti bolo aj prija-
tie ústavného zákona o zániku 
Českej a Slovenskej Federatív-
nej Republiky 25. novembra 1992 
na pôde pražského Federálneho 
zhromaždenia. Za stranu SDĽ 
hlasovali za koniec federácie 
iba Štefan Nižňanský a generál 
Rudolf Tvaroška. Prečo ste ako 
strana neboli jednotní aj na fede-
rálnej úrovni?

V tom čase som ako mladý 
poslanec bol skôr v pozícii diváka 

a toho, kto sa vo veľkej politike 
zorientováva, ako niekto, kto môže 
efektívne vstupovať do politického 
rozhodovania. V tom čase už bolo 
Federálne zhromaždenie len v pozí-
cii štatistu, keď všetky zásadné 
rozhodnutia boli výsledkom dohody 
medzi vtedajšími národnými premié-
rmi V. Klausom a V. Meč iarom. 

● Ako hodnotíte takmer 
tridsaťročný príbeh samostat-
nej a demokratickej Slovenskej 
republiky ako subjektu medziná-
rodného práva?

Jedným slovom – ako úspešný. 
Slovensko a Slováci sa ukázali ako 
zrelí na správu vlastnej krajiny. 
Dôkazom toho je expresná integrácia 
do elitných medzinárodných organi-
zácií, č i to bolo OECD, neskôr NATO, 
Európskej únie, schengenského 
priestoru a eurozóny. Žiaľ, posledné 
dva roky naša krajina zažíva smutné 
obdobie, keď sú spochybňované 
nielen princípy sociálneho štátu, na 
budovanie ktorého počas vlád, keď 
bol pri moci Smer, som nesmierne 
hrdý, ale táto vládna garnitúra 
potiera aj princípy právneho štátu. 
Na pravidelné porušovanie ústavou 
garantovaných základných ľudských 
práv upozorňuje vo svojich nálezoch 
aj Ústavný súd SR. Pevne verím, že 
tento smutný úsek našich dejín sa 
stane čoskoro minulosťou. 

● Prečo si podľa vás súčasná 
politická reprezentácia nepri-
pomína primeraným spôsobom 
národno-emancipačný proces 
slovenského národa? 

Súčasná vládna moc stavila na 
jednu kartu, ktorou je kriminalizácia 
opozície. Krvou podliate oč i súčas-
ných vládnych politikov nevidia 
ani doľava, ani doprava, nieto ešte 
dozadu. Ich vnímanie vlastných úloh 
ako vládnych elít je ploché. Neuve-
domujú si svoju zodpovednosť za 
rozvoj národnej kultúry, neuvedo-
mujú si, že podpora inštitúcií, ako 
je Matica slovenská, je prejavom 

úcty a rešpektu voč i vlastnému 
národu a vlastnej štátnosti. Sloven-
sko v čase globalizácie vydrží len 
vtedy, keď bude podporovať a roz-
víjať slovenskú kultúru. Položme si 
otázku, č i by mal štát podporovať 
folklórne slávnosti vo Východnej 
alebo ultraliberálny festival politic-
kej piesne pod názvom Pohoda, kde 
sa otvorene posmievajú biskupovi 
spovedajúcemu veriacich? Každý 
normálny č lovek má v tom jasno. 
Súčasná vláda nie.

● Ako vnímate fakt, že mnohí 
z tých, čo boli proti vzniku slo-
venskej štátnosti, prijali neskôr 
vysoké štátne a politické funkcie?

Nechcem sa nikoho dotknúť, 
ale je to otázka svedomia každého, 
č i sa do politickej súťaže prihlási aj 
napriek tomu, čo v minulosti hlásal 
a čo podporoval. Na druhej strane 
je základom demokracie otvorená 
a férová politická súťaž. Slovenskí 
občania musia rozhodnúť, komu 
dajú mandát a kto ich na obme-
dzený čas bude zastupovať. Krimi-
nalizácie opozície je pravým opa-
kom férovej súťaže. Je choré, aby 
predstaviteľ vládnej moci hlásal, 
že je zvedavý, kto a č i vôbec niekto 
bude s ním diskutovať v predvoleb-
ných debatách. 

● Náš dvojtýždenník spolu-
vydáva Matica slovenská. Ako 
najstaršia celonárodná ustano-
vizeň Slovákov sa veľkým spô-
sobom pričinila o formovanie 
verejnej mienky k myšlienke slo-
venskej samostatnosti v rokoch 
1990 – 1992. Akým spôsobom 
môže prispievať k formovaniu 
zdravého vlastenectva v súčas-
nom globalizovanom svete? 

Vždy som sa k Matici sloven-
skej hlásil a neraz som povedal,  že 
čo by dal i  iné národy za to,  aby 
mal i  takúto národnú ustanovizeň . 
Tak ako histor ická Mat ica s loven-
ská bojovala za preži t ie s loven-
ského národa v 19. storoč í ,  rov-
nako náročnú úlohu má aj  dnes. 
Pod vplyvom global izác ie sa 
st ierajú rozdiely medzi  kraj inami 
a kul túrami.  Aby s lovenská kul -
túra preži la,  musí by ť  ž i tá a musí 
sa na je j  rozvoj i  dennodenne pra-
covať.  V tom je Mat ica s lovenská 
jedinečná. Existenc ia význam-
ných pracovísk,  k toré zast rešuje 
Mat ica s lovenská, organizova-
nie podujat í,  súťaží,  zbierková, 
edičná č innosť  a mnoho ďalš ieho 
predstavuje mravč iu  dennodennú 
prácu na prospech s lovenského 
národa a na prospech rozvoja 
s lovenského vlastenectva.  Za 
to je j  pat r í  moja úpr imná vďaka 
a rešpek t . 

Robert FICO: Slovensko a Slováci dozreli na správu vlastnej krajiny

Bývalý trojnásobný premiér Robert FICO je v súčasnosti jediný aktívny politik, ktorý pred tridsiatimi rokmi 
podporil ako mladý začínajúci poslanec v Slovenskej národnej rade Deklaráciu SNR o zvrchovanosti  SR (17. júl 
1992) a Ústavu SR (1. september 1992). Pri príležitosti tridsiateho výročia prijatia deklarácie poskytol nášmu 
dvojtýždenníku exkluzívny rozhovor. 

Súčasná vládna garnitúra vlasť nepovznáša
Zhováral sa: Matej MINDÁR – Foto:

● Po novembri 1989 sa spolu 
s politicko-spoločenskými  zme-
nami  postupne otvorila aj otázka 
zvrchovanosti Slovenskej repub-
liky ako subjektu medzinárod-
ného práva. Ako ste osobne  vní-
mali tieto historické udalosti? 

Zmena politického režimu pre-
biehala v čase, keď som ako čer-
stvo vyštudovaný mladík začínal  
profesionálnu kariéru. November 
som vnímal ako skutočnosť, ktorá 
je výsledkom veľkých medzinárod-
ných zmien, a Československo bolo 

toho súčasťou. Jedným dychom 
však chcem dodať, že sa mi nepáč i 
č iernobiela interpretácia dejín, keď 
obdobie pred novembrom 1989 je 
vnímané výlučne negatívne ako 
čas neslobody, keď nebolo možné 
slobodne cestovať po svete alebo 
chodiť do kostola. Gorbačovova 
perestrojka v druhej polovici osem-
desiatych rokov priniesla aj na úze-
mie Československa závan slobody. 
Rozbiehalo sa malé podnikanie, fun-
govali štipendijné systémy pre mla-
dých ľudí, za samozrejmosť sa pova-
žovala masívna výstavba bytových 
domov, ktorá poskytovala bývanie 
pre mladé rodiny bez toho, aby sa 
celoživotne zaviazali splácaním 
obrovských hypoték. Ponovembrové 
obdobie prinieslo atmosféru slobod-
nej diskusie, keď sa otvárali témy, 
ktoré predchádzajúci režim zámerne 
bagatelizoval alebo sa usiloval pre-
sadzovať jedinú pravdu. Aj keď sa 
v roku 1968 prijal ústavný zákon 
o federalizácii vtedajšej ČSSR, 
ktorý formálne uznal existenciu 
dvoch republík – Českej socialistic-
kej republiky a Slovenskej socialis-
tickej republiky, „pragocentrizmus“ 
bol stále prevládajúcim a federálne 
usporiadanie bolo viac na papieri 
ako v realite. Preto otázka postave-
nia Slovenska v rámci federácie sa 
v ponovembrovom vývoji stala jed-
nou z najčastejšie pertraktovaných 
tém v spoločnosti.  

● V bývalej Českej a Slo-
venskej Federatívnej Republike 
(ČSFR) sa česká a slovenská 
politická reprezentácia v prvom 
volebnom období (1990 – 1992) 
nedokázala dohodnúť na budúcej 
forme jej štátoprávneho usporia-
dania. Akú formu spolužitia ste vy 
osobne v tom čase presadzovali?

Treba vychádzať z vtedajších 
reálií. Téma samostatnosti Sloven-
skej republiky nebola u vtedajších 
politických elít zďaleka najrozšíre-
nejším prístupom pri hľadaní naj-
vhodnejšieho spôsobu súžitia dvoch 
bratských národov – Čechov a Slo-
vákov. Často zmieňovanou formou 
koexistencie bola konfederácia po 
vzore Švajč iarska. Tento spôsob 
rovnocenného spolužitia dvoch 
národov sa mi javil ako zaujímavý, 
aj keď prinášal veľké množstvo 
otvorených otázok.

● V druhých slobodných voľ-
bách v júni 1992 ste boli na kandi-
dátke Strany demokratickej ľavice 
(SDĽ) zvolený za poslanca Slo-
venskej národnej rady (SNR). Do 
akej miery ste boli presvedčený, 
že vznik samostatnej a demokra-
tickej Slovenskej republiky je len 
otázka času? 

Aj keď v slovenskej aj v čes-
kej spoločnosti zaznievali hlasy, že 
júnové parlamentné voľby v roku 

1992 sú pre ďalšie fungovanie 
federácie kľúčové, málokto pred-
pokladal, že do pol roka budeme 
mať dve samostatné krajiny. Treba 
s odstupom času povedať, že 
výsledky týchto volieb zrýchlili 
dejinné pohyby. Prakticky hneď po 
júnových voľbách sa začali rokova-
nia medzi slovenskou a českou stra-
nou, v polovici júla bola prijatá Dek-
larácia Slovenskej národnej rady 
o zvrchovanosti Slovenskej repub-
liky a koncom leta – 26. augusta, 
sa konalo konečné rokovanie, keď 

sa Václav Klaus a Vladimír Meč iar 
dohodli na konečných podmienkach 
rozdelenia federácie a vzniku dvoch 
samostatných štátov.  

● V súčasnosti ste jediný 
aktívny politik, ktorý pred tri-
dsiatimi rokmi 17. júla 1992 hla-
soval za prijatie Deklarácie SNR 
o zvrchovanosti SR a 1. septem-
bra 1992 za prijatie Ústavy SR. 
Ako dnes vnímate tieto historické 
momenty?

Som hrdý na to, že ako poli-
tický nováč ik a čerstvý parlamentný 
poslanec som „vhupol“ do politiky 
v takej exponovanej dobe a mal 
som možnosť zahlasovať za obidva 
zásadné dokumenty, ktorých trid-
siate výroč ie si v týchto týždňoch 
pripomíname. Všetci sme si uve-
domovali, že zažívame historické 
chvíle a atmosféra, ktorá vládla 
vo vtedajšej Slovenskej národnej 
rade, sa so situáciou v súčasnom 
parlamente nedá porovnať. Úcta 
a vzájomný rešpekt aj u politických 
protivníkov je niečo, čo v súčasnom 
stave slovenského parlamentarizmu 
môžeme vnímať ako ideálny svet 
z ríše rozprávok. 

● Poslanci KDH a maďar-
ských strán nepodporili národ-
no-emancipačný proces sloven-
ského národa. Jedným z nich bol 
aj budúci premiér Mikuláš Dzu-
rinda. Aké boli ich hlavné argu-
menty nepodporiť vznik samo-
statnej slovenskej štátnosti? 

Hlasovanie bolo verejné 
a poslanci, ktorí hlasovali proti 
prijatiu, to formulovali tak, že hla-
sujú nie proti ústave ako takej, ale 
„proti tomuto zneniu ústavy“. Aj keď 
Ústava SR vznikla za krátky čas 
a došlo k viacerým novelizáciám, 
treba povedať, že ide o mimoriadne 
kvalitný dokument. Vtedajšie hlaso-
vanie proti ústave týmito poslancami 
som vnímal skôr ako taký trucpod-
nik, že v exponovanom čase nie sú 
oni hýbateľmi dejinných zmien.

Politické zaklínadlo „pre 
rodiny“ sa stalo už naozaj nechut-
nou a najmä hlúpou frázou. Pre-
zentujú sa ním tí, ktorým je úplne 
jedno, že rodinou je aj mladý 
bezdetný manželský pár krátko 
po svadbe, túžiaci po živote vo 
vlastnom bývaní. Alebo, naopak, 
pár dôchodcov, ktorí sa na radu 
koaličného poslanca majú vysťa-
hovať z bytu, ak naň nemajú. Pod 
heslom „pre rodiny“ sa zrodilo aj 
akési „krúžkovné“, čo je dotácia 
štátu na záujmovú činnosť ško-
lopovinných detí, ako je balet, 
tanec, hudobná výchova, mode-
lárstvo a podobne. V princípe ide 
o správnu myšlienku, ale v zlom 
období. 

Treba tiež pripomenúť, že 
tá istá vládna moc, ktorá deťom 
pridá od budúceho roka na krúž-
koch, im zobrala školské obedy 
zadarmo. Nie sú obedy zadarmo 
dôležitejšie ako krúžky zadarmo? 
Určite áno, predovšetkým v čase 
dvojcifernej inflácie, ktorá bude 
stúpať aj v budúcom roku, keď 
sa  potraviny enormne zdražujú 
a rodinné rozpočty si musí strá-
žiť už aj stredná vrstva a bohatší.  
Bolo to politické rozhodnutie, 
ktoré je účelové vo volebnom 
roku a jasne nezmyselné v roku, 
keď nielen potraviny, ale aj ener-
gie sa stávajú nedostupné už 
aj pre ekonomicky slabšie vrs-
tvy Slovákov a pomoc v tomto 
smere od štátu je smerovaná za 
východnú hranicu, a nie vlastným 
občanom. Čo je ešte kurióznej-
šie, na svoje krúžky sa žiaci ani 
nedostanú, lebo sa obmedzuje 
verejná doprava a rodičia nemajú 
na benzín či naftu, aby ich vozili 
sami. K tomu ich však čaká 
vyššie zdanenie v samosprá-
vach a určite aj vyššie doteraz 
udržateľné poplatky. To nie je 
dojmológia, to je konštatovanie 
Združenia miest a obcí Sloven-
ska ako stavovskej organizácie 
samosprávy.

„Očakávame, že pani pre-
zidentka sa obráti na Ústavný 
súd SR a práve jeho verdikt dá 
tiež vysvedčenie parlamentu. 
Zároveň musíme konštatovať, 
že národná rada sa obrátila 
chrbtom nielen všetkým mes-
tám a obciam č i samosprávnym 
krajom, ale aj obrovskej skupine 
sociálnych partnerov, pretože 
hlasovaním dali najavo, že im 
nezáleží na argumentoch tých, 
čo tvoria ekonomické hodnoty, 
obhajujú práva zamestnancov 
a tiež samospráv, ktoré robia 
všetko pre dostupnosť služieb 
a obslužnosť územia.“ Napí-
sal Michal Kaliňák, hovorca 
ZMOS-u.

S problémom súvisí aj krutý 
fakt, že po vyše dvoch rokoch 
boja s pandémiou a so zvýše-
nými nárokmi na zabezpeče-
nie kvalitného a bezpečného 
výchovno-vzdelávacieho pro-
cesu teraz všetci čelia ďalším 
náročným výzvam, spôsobeným 
vojnou na Ukrajine. Enormné 
zvýšenie cien energií a zdražo-
vanie potravín navyše spôsobilo 
nárast inflácie na dvojciferné 
hodnoty, čoho následkom je 
veľký prepad reálnych platov. 
Životná úroveň klesá a všetkým 
školám a školským zariade-
niam hrozí finančný kolaps. Nie 
div, že na Slovensku záujem 
o uč iteľské povolanie klesá 
a v niektorých regiónoch nebude 
mať čoskoro kto zabezpečovať 
výchovu a vzdelávanie. A ani 
krúžky – dodajme.

(ib)

GLOSA

Pre rodiny?

E X K L UZ ÍV NE

Ako bývalý predseda vlády SR navštívil R. FICO Maticu slovenskú v roku 2017. Na 
fotografii sa zapisuje do matičnej kroniky. 
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Cez tie noci
Spí sa lepšie
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Bezpochyby patrí medzi najvýraznej-
ších slovenských scénografov modernej 
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vysokoškolským pedagógom. Tretieho 

ALEŠ 
VOTAVA 

Koniec hry
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Študoval na Umelecko-priemyselnej škole 
v Bratislave u prof. Rudolfa Filu, v roku 1987 

-

-
náškou Farba v priestore javiska.

-

-

-
tekt kooperoval na viacerých televíznych a filmových projektoch. 

-

-
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-
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povedal raz tvorca v jednom interview.    
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PAULÍNYHO TURIEC
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PRIPOMENUTIA

      

Slovenský literárny ústav Matice slovenskej, 
–

(19. 9. 1846 – 
18. 8. 1867)   

JÁN 
CAPKO

Sirôtky

Nad mohylou Janka Capka

Jána Miloslava Capka-Znievského).       

Peter CABADAJ

-

EVA GRIBOVÁ 
-
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-
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-
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, 

Ateliér.
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A čo ďalej, Slovenky a Slováci?

Aj vy sa pýtate, či sklamal „Nesmr-
teľný Vládca čias“ alebo „občania tohto 
štátu“, ak tým, ktorí sú (i boli) na jeho 
čele, chýba „Duch múdrosti a prezie-
ravosti, spravodlivosti a nezištnosti“? 
Nemajú dokonca pravdu aj tí, ktorí sa 
pýtajú, či vôbec dokáže tento päťmilió-
nový národ spravovať vlastný štát? Aj 
tí, ktorí poznajú slová „proroka Jonáša“ 
Záborského, ktoré platia aj po stoosem-
desiatich rokoch: „Niet Slovákom rady? 
Kto si sám nevie byť pánom, nedočká 
sa vlády“?

 
■ VLÁDA PEŇAZÍ
Odhoďme emócie, pozrime sa 

reálne na dnešný svet a v ňom na Slo-
vensko. Sily, ktoré ním hýbu, nachá-
dzajú čoraz rafi novanejšie spôsoby, 
ako búrať všetko tradičné a nahradiť 
ho čímsi novým, čo sa dá zhrnúť pod 
pojem Nový svetový poriadok (NWO). 
Elity, ktoré vládnu peniazom, dokážu 
vďaka nim „hravo“ dosadiť do čela štá-
tov rad-radom polovzdelaných, často 
nestabilných, ctibažných jedincov, ktorí 
ničia všetko tradičné. Pod akýmikoľvek 
zámienkami devastujú hospodárstvo, 
decimujú právny štát a rozvracajú 
štáty v celej Európe, aj celý kontinent 
ako taký. Národy pod hrozbami pri-
jímajú všetky nezmyselné opatrenia 
vládnucej „elity“, ktorá s nimi nesúcití, 
nechápe ich, „nerozumie im“, nezdieľa 
ich tradičné hodnoty, o ktoré postupne 
prichádzajú. 

Informácie z prostredia globa-
listov hovoria o zmene Európy, likvi-
dovaní štátov a národov. O príchode 
iného obyvateľstva do Európy, čo sa 
na západ od nás aj deje. Hrozí západ-
nej Európe islamský kalifát? Uskutoční 
sa tisíc rokov starý projekt prenesenia 
centra kresťanstva alebo katolíctva 
z Vatikánu do arménskeho Ečmiadzina, 
sídla Arménskej apoštolskej cirkvi 
od roka 301? Arménsko vtedy ako prvé 
na svete prijalo kresťanstvo za štátne 
náboženstvo.

■ VÁŽNE OTÁZKY
Aká budúcnosť čaká národy stred-

nej Európy? Čo so Slovenskom, ktoré 
po toľkých stáročiach sa pred tridsiatimi 
rokmi slobodne a demokraticky vrátilo 
na scénu dejín pod vlastným menom? 
Sú naše politické špičky, žurnalisti 
a verejná mienka schopné rozpoznať, 
čo je v podmienkach globalizujúceho 
sa sveta dôležité a čo treba robiť, aby 
Slovensko ako štát – či už samostatne, 
či skôr v akomkoľvek zoskupení štátov 
– prežilo? 

Slovenské médiá sú prevažne 
v cudzích rukách a sú zneužívané 
na ohlupovanie čitateľov a divákov, 
dokonca prispievajú k vzniku nového 
nevídanému fenoménu, ktorý kedysi 
práve na stránkach Slovenských národ-
ných novín defi noval Ladislav Ťažký 
ako „pocit strachu z vlastenectva“. 
Sme teda ako národ pripravení odpo-
vedať na otázku ako ďalej vo všetkých 
sférach života vrátane štátoprávneho 

Pripomeňme si na záver redakčného seriálu ešte raz slová Antona Hlinku v prvých minútach slovenskej samo-
statnosti na Nový rok 1993: „Nesmrteľný Vládca ... daj vládcom tohto štátu Ducha múdrosti a prezieravosti, spra-
vodlivosti a nezištnosti, obetavosti a pevnosti, daj jeho občanom Ducha bratstva a znášanlivosti, vzájomnej úcty 
a pomoci, svornosti a tolerancie. Buď naším Bohom a my budeme Tvojím ľudom.“

Uzatvárame šiestou časťou rozsiahly seriál  Míľniky slovenskej štátnosti

Marián TKÁČ – I lustračné foto: Emil SEMANCO

„zaradenia“ Slovenska? Otázky, ktoré 
prichádzajú, sú vážne: majú sloven-
ské politické špičky, bez ohľadu na 
stranu či hnutie, silu, odvahu, chuť 
a napokon aj vedomosti ako spravovať 
päťmiliónový štát? A vôbec, chcú ten 
štát? Alebo – prepáčte, úplne hriešna 
myšlienka – pozerajú na svet len cez 
„vlastné vrecká“ a bude im jedno, 
o „akú strechu“ pôjde, len aby tie 
vrecká boli plnšie? 

■ VÍZIE BUDÚCNOSTI
Pristavme sa pri otázke štátnej 

vízie či doktríny. Odvtedy, čo sa o to 
pokúšal prezident Rudolf Schuster, 
ubehlo takmer dvadsať rokov – a nič 
také nevzniklo, nijaký štátny orgán 
nijakú víziu ani len neprerokoval. Slo-
vensko teda nemá štátnu doktrínu, má 
však bezpečnostnú a obrannú stra-
tégiu schválenú parlamentom. V roku 
2017 odmietla Ficova vláda s účasťou 
národniarov schváliť pripravené stra-
tégie, schválilo ich až „pofebruárové“ 
vedenie štátu na začiatku roka 2021. 
Sú to texty o podriadenosti Slovenska 
záujmom NATO a EÚ, nie je to nijaká 
vízia o budúcnosti slovenskej štátnosti. 
V časoch, keď sa veľmoci celkom 
vážne zaoberajú otázkami budúceho 
usporiadania Európy, Slovensko, naj-
menej početný štát spomedzi svojich 
susedov, nemá takúto víziu na rozdiel 
od okolitých národov, ktoré svoje pred-
stavy majú a nahlas o nich uvažujú. 
Slovensko akútne potrebuje o týchto 
témach diskutovať. 

Namýšľať si o sebe môžeme 
čokoľvek: že sme akýmsi lakmusovým 
papierikom, ako prebieha stredoeuróp-
ska spolupráca v súlade so zámermi 
globalistov. Že snaha „umenšiť“ Slo-
vensko je znakom vývoja proti „tomuto 
priestoru“, a ak sa vníma ako rovno-
cenné, je to znak dobrých procesov 
v strednej Európe.  Často špekulujeme 
nad slovami Jána Pavla II. či americ-
kého evanjelizátora so slovenskými 
koreňmi Davida Wilkersona o „význam-
nom postavení Slovenska v treťom 
tisícročí“. Ak však reálne a alternatívne 
nezhodnotíme svoje ciele a možnosti, 
môžeme ostať len „snívajúcimi Podtat-
rancami“, rovnako ako nimi až done-
dávna boli naši predkovia. Reálne to 
hrozí!

■ POTREBA SPOJENCOV
Slovensko nemá, ale potrebuje 

koncepciu svojej budúcnosti. Najmä 
preto, že patrí medzi európske štáty, 
ktoré potrebujú vzhľadom na svoju 
nedostatočnú geopolitickú váhu aj 
početnosť populácie spoluprácu 
v rámci širšieho nadštátneho celku. 
Takého celku, ktorý by Slovensko nepa-
ralyzoval svojou ideológiou a inštitú-
ciami. Pritom je evidentné, máme také 
skúsenosti, že výhodnejším riešením 
by bol väčší celok ako štát s dvoma 
národmi. Lebo o Slovensko, jeho hory, 
rieky, úrodné polia, ale najmä poddajný 
ľud vždy bol a bude záujem zo strany 

vedľa seba, a len ten pozná formy našej 
budúcej spolupráce. Slovensko-ma-
ďarské súštátie, v ktorom by bolo 
Slovensko v pozícii menšieho člena, 
nebolo by zárukou prežitia Slovákov 
ako národa. Maďari zabudli na posol-
stvo sv. Štefana, že „kráľovstvo jed-
ného jazyka a jediného mravu je slabé 
a krehké“? Dokážu žiť v štáte, v kto-
rom chce pokojne žiť aj iný –  navyše 
menší národ? Štatistiky a napokon 
i samotný Trianon hovoria, že nie. 
Nehovoriac o ďalších, stále živých trau-

mách. Napríklad povojnové „Benešove 
dekréty“, ktoré majú dosah i na majet-
kové pomery. A aj keď protokol, prijatý 
na Štrbskom Plese 25. júla 1949, defi -
nitívne upravil majetkové otázky medzi 
ČSR/Slovenskom a Maďarskom, všetko 
sa to periodicky z maďarskej strany 
opakuje. A čo povedať k aktuálnej akti-
vite Jána Marosza, generálneho riadi-
teľa Slovenského pozemkového fondu, 
v súvislosti s pôdou skonfi škovanou po 
druhej svetovej vojne?

■ ÚVAHY O SÚŠTÁTÍ
Naším východným susedným náro-

dom sú Rusíni. Predstaviteľov Svetovej 
rady Rusínov prijal český prezident 
Zeman 11. septembra 2019 a debatoval 
s nimi o ich „veľkej autonómii“. Kyjevské 
médiá si všimli, že schôdzka sa konala 
nedlho pred stým výročím mierovej 
dohody zo Saint-Germain, podľa ktorej 
sa Podkarpatská Rus stala súčasťou 
Česko-Slovenska. Presne nevedno, 
aké sú česko-slovenské rezíduá medzi 
obyvateľmi v súčasnosti Zakarpatskej 
oblasti Ukrajiny, zmietajúcej sa vo voj-
novej kríze. Sú silnejšie ako maďarské 
rezíduá? Keďže však medzi Prahou 
a Užhorodom je Bratislava, prípadná 
česko-rusínska spolupráca nemôže 
obísť Slovensko.

Otvára sa aj otázka súštátia 
s Českom. Veľa sa nehovorí o vzniku 
občianskej iniciatívy, ktorá v roku 2015 
chcela dosiahnuť referendá a vypísať 
petíciu: „My nižšie podpísaní občania 
žiadame o vypísanie referenda o zno-
vuzjednotení Československa.“ V prí-
pade zozbierania 150-tisíc podpisov 
v SR a 50-tisíc v ČR chceli zástupco-
via iniciatívy odovzdať petičné hárky 
prezidentom oboch štátov. Uplynulo 
sedem rokov od vzniku iniciatívy a štyri 
roky od zamýšľaného termínu referenda 
(2018), z čoho vyplýva, že iniciatíva 
bola neúspešná. Napriek tomu v sep-
tembri 2015 sa známy ruský politológ 
Pjakin vyjadril tak, že ak globalizačný 
proces nikto nezastaví, jedným z jeho 
prvkov bude obnova Československa. 
Údajne bude prebiehať pokojne a ini-
ciatíva príde od ľudí: „Skúsenosti zo 
spoločného spolužitia majú, a to pozi-
tívne, aj negatívne. Zjednocovanie štá-
tov a národov bude najprv prebiehať 
vnútroštátne, teda v tých štátoch, ktoré 
už majú určitú skúsenosť zo vzájom-
ného súžitia, ako napríklad Juhoslávia, 
Československo, sa budú v prvom rade 
obnovovať tieto vnútroštátne vzťahy. Či 
to bude formalizované v čisto štátnom 
zväzku, to je už skôr taktická otázka. 
Pôjde však fakticky o riadiaci subjekt 
zjednocujúci zdroje dvoch slabších 
subjektov.“

Slovákom zaiste pôjde o to, aby to 
bola – ak už – obnova Česko-Sloven-
ska (minimálne konfederácie), v žiad-
nom prípade nie „Československa“ 
(federácie). Onen spojovník/pomlčka je 
vyjadrením dlhodobých cieľov zachova-
nia národa ako Božieho výtvoru, pričom 
štát – dielo človeka – by mal toto zacho-

všetkých blízkych i „vzdialenejších“ 
susedov. Potvrdzuje to história: vyše 
osemsto rokov v štáte s Maďarmi a ďal-
šími národmi, takmer celé jedno storo-
čie (desiate) po zániku Nitravy v štáte 
s Poliakmi, tri štvrtiny storočia v štáte 
s Čechmi, v rámci toho aj dvadsať rokov 
s Rusínmi.

V súčasnosti sme členským štá-
tom EÚ a v rámci toho aj neformálneho 
zoskupenia V4. Keďže EÚ sa dnes 
potáca a pod vplyvom degeneratívnej 
expanzie liberálneho progresivizmu 
ničí vlastnú ekonomiku i kultúru, otvára 
dvere imigrácii z Afriky a Blízkeho 
východu, čítame aj z pier „vznešených 
mozgov“, že pomaly sa otriasa v zák-
ladoch. EÚ už nie je tým, čím mala 
byť – spoločenstvom hospodárskej 
spolupráce. Charles de Gaulle hovoril 
o Európe štátov, nemecký kancelár Hel-
mut Kohl o Európe regiónov, dnes sa 
Európa otvorene i skryte centralizuje. 

■ BREMENO ZODPOVEDNOSTI?
A čo naši susedia? Maďarský pre-

miér Viktor Orbán predniesol vlani pri 
dvadsiatom výročí Mosta Márie Valérie 
v Ostrihome tieto slová: „Neexistujú dva 
národy, ktoré sa nachádzajú na svete 
také podobné ako Slováci a Maďari. 
Jediná vec, ktorá nás vskutku delí, je 
náš jazyk. Dovtedy si dokonale rozu-
mieme, kým nezačneme rozprávať.“ 
Veď práve. Nanucovaná maďarčina nás 
od Maďarov v roku 1918 defi nitívne (?) 
oddelila. Orbán aktuálne presadzuje 
myšlienku Európy „národných spolo-
čenstiev“ ponad hranice. Z jeho iného 
vystúpenia 6. júna 2020, ktoré mal pri 
stom výročí Trianonu a predniesol ho 
na slovensko-maďarskej hranici pri 
Slovenskom Novom Meste, sa dá jeho 
úsilie o Slovensko jednoznačne čítať: 
„Čo patrí spolu, to sa spojí, rovnako je 
pravdou, že čo nepatrí spolu, to sa aj 
rozpadne. ... Naša fajta je neoblomná, 
húževnatá a bystrá, preto nielen sme to 
zvládli, ale dnes znova vyhrávame. ... 
Maďari si už nikdy nemôžu dovoliť luxus 
slabosti. Nám vždy môže patriť iba to, 
čo dokážeme aj ochrániť. ... Nasledu-
júce desaťročie nebude o úbytku a stra-
tách, ale o rozmachu a budovaní kra-
jiny. Svet je v pohybe, pružiny našej EÚ 
vŕzgajú a teraz očakáva, že sa zachráni 
pomocou salta mortale. ... Zrodí sa 
nový poriadok. ... Nezľaknime sa toho, 
čo vidíme: my sme tí, na ktorých sme 
čakali. Áno, my sme tí, ktorí otočia 
osud Maďarska. ... Čakajú na vás veľké 
časy. ... Začal sa návrat Maďarov do 
ich vlasti. ... Aby to bolo tak aj naďalej, 
rýchlo napreduje aj budovanie novej 
maďarskej armády. Sila kráča spolu so 
zodpovednosťou a my si uvedomujeme 
bremeno našej zodpovednosti. Sto 
rokov trvajúca karanténa po Trianone 
sa skončila.“

■ JATRENIE TRÁUM
Keďže Slovensko na to ofi ciálne 

nepovedalo nič, nuž len si povzdych-
nime: ak dá Boh, budeme žiť naďalej 

vanie a rozvoj národa zabezpečovať. 
Dvakrát sa už štát s Čechmi rozpadol. 
Dokážu Česi „prehodnotiť svoju gra-
matiku“, ktorá údajne nepripúšťa spo-
jovník/pomlčku v názve štátu? Budúce 
Česko-Slovensko by sa nemohlo vrátiť 
nielen k názvu bez pomlčky, ale ani 
k vlajke s klinom, ktorú si po roku 1992, 
ako vieme, nezákonne (vierolomne) pri-
vlastnili Česi.

■ POĽSKÁ KARTA
Zatiaľ nikto nevytiahol „poľskú 

kartu“, s ktorou sa kalkulovalo po roku 
1918. Slovensko-poľské súštátie by 
bolo pre Slovákov zaiste zhubné. Pri-
pomeňme len osud slovenských obcí 
okupovaných Poľskom po roku 1918. 
Polonizácia Slovákov bola rovnako, ak 
nie väčšmi krutá ako ich hungarizácia 
v Maďarsku. Prichádza teda do úvahy 
jedine širšie súštátie povedzme „Scla-
vonia/Slovania“ z čias Svätopluka či 
„Dunajská (kon)federácia“. Teda celis-
tvý hospodársky priestor v strednej 
Európe, ktorý projektoval v roku 1936 
Milan Hodža. 

V medzivojnovom období vznikla 
aj myšlienka Trojmoria či Medzimo-
ria, presadzovaná Poľskom. Verejnosť 
vie málo o tom, že modernú verziu 
Trojmoria založili v roku 2015 poľský 
prezident Andrzej Duda a chorvátska 
prezidentka Kolinda Grabarová-Kita-
rovićová. Samity iniciatívy sa konajú 
každoročne, prvý bol v Dubrovníku 
v roku 2016 a bol na ňom aj zástupca 
Číny, ktorý hovoril o zapojení inicia-
tívy do Novej Hodvábnej cesty. Tiež 
sa na nej zúčastnil aj zástupca USA... 
TASR priniesla 6. júla 2017 informá-
ciu o stretnutí predstaviteľov „štátov 
iniciatívy Trojmoria s americkým pre-
zidentom Trumpom vo Varšave“. Malo 
by to byť zoskupenie dvanástich štátov, 
ktoré by malo mať za cieľ spoluprácu 
a prepojenie regiónu v severojužnom 
smere: pobaltské štáty, Poľsko, Česko, 
Slovensko, Rakúsko, Maďarsko, Slo-
vinsko, Chorvátsko, Rumunsko a Bul-
harsko. V týchto štátoch žije 112 milió-
nov obyvateľov na ploche 1,2 milióna 
štvorcového kilometra. Iniciatíva má 
zoznam prioritných prepojovacích pro-
jektov v troch kľúčových oblastiach 
– doprava, energetika a digitálne tech-
nológie. Bol vytvorený aj Investičný 
fond Trojmoria, ktorému USA prisľúbili 
miliardu dolárov.

Na varšavskom samite bol prí-
tomný aj vtedajší podpredseda vlády 
Peter Pellegrini, ktorý po ňom  uvie-
dol, že „Slovenská republika v rámci 
Iniciatívy troch morí zohráva kľúčovú 
úlohu, pretože severojužné prepoje-
nie je možné práve len cez Slovenskú 
a Českú republiku“. Podľa neho Slo-
vensko musí pokračovať v dobudovaní 
diaľnice D4 na východe, aby prepojilo 
Poľsko a Maďarsko. Tiež musí pokra-
čovať vo výstavbe diaľnice od Žiliny 
smerom na poľskú hranicu. V hre je aj 
plynový konektor do Poľska. Trojmo-
rie v plánoch globalistov by malo byť 
„hrádzou“ medzi „Západoeurópskym 
kalifátom“ a „Ruským impériom“ na 
východe. Má podporu tak zo strany 
USA, ako aj Číny – dvoch globálnych 
hráčov prvoradého významu. Nemalo 
by teda byť nezávislým, ale závislým 
priestorom.

■ PRAŽSKÁ INICIATÍVA
Najnovšie vznikla iniciatíva 

v Prahe, ktorá sa viaže na sv. Vojtecha 
a jeho „stredoeurópanstvo“. Na júno-
vej konferencii Svätý Václav a stredná 
Európa pod patronátom kardinála Duku 
sa viedli diskusie skôr o hodnotách ako 
o štátoprávnom usporiadaní „regiónov“ 
od Bavorska, Rakúska a bývalej NDR 
cez Poľsko, Slovensko, Česko, Maďar-
sko po bývalé juhoslovanské štáty so 
140 miliónmi obyvateľov. Slovensko na 
konferencii reprezentovali konzerva-
tívni politici, o. i. Vladimír Palko, ale aj 
Igor Melichar zo Smeru.

Zo slovenského hľadiska by ako 
forma akéhokoľvek súštátia mohlo 
vyhovovať iba voľnejšie združenie, 
konfederácia alebo únia ako združenie 
štátov so spoločnou hlavou i s ďalšími 
orgánmi na zmluvnom základe. Po skú-
senostiach z histórie unitárny štát ani 
federácia neprichádzajú do úvahy. 
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Bundeswehr smeruje na východ

Koniec kontroverzného britského premiéra

Faktom je, že Európa nemôže 
zostať takou akou doteraz. Ruský 
vpád na Ukrajinu ukázal, že ich 
špeciálna vojenská operácia 
zmenila celý doterajší európsky 
a medzinárodný poriadok. To má 
ďalekosiahle následky. Po skončení 
studenej vojny Nemecko pridlho 
zostávalo vo falošnej predstave 
o bezpečnosti. Polit ika, hospodár-
stvo a veľká časť nemeckej spo-
ločnosti si nadlho osvojili názor 
jedného z  predchádzajúcich minis-
trov obrany, že Nemecko je obko-
lesené len priateľmi. To bol omyl. 
„Po Putinovom útoku na Ukrajine 

nič nezostalo tak ako predtým. 
Preto musíme konať. Musíme uro-
biť Nemecko bezpečnejším a obra-
nyschopnejším, Európska únia musí 
byť suverénnejšia a medzinárodný 
poriadok do budúcnosti pevný.“  
K novým skutočnostiam patrí veľká 
zmena v nemeckej bezpečnostnej 
polit ike, konkrétne mimoriadnych 
sto miliárd na prezbrojenie bun-
deswehru navyše ročného rozpoč tu. 
To všetko má nemeckej armáde 
zabezpeč iť všetky podmienky, 
materiál a schopnosti rozhodne 
brániť seba a spojencov v týchto 
nových časoch. 

Pokiaľ ide o Ukrajinu, Nemecko 
ju bude podporovať dovtedy, kým to 
bude potrebovať, a to ekonomicky, 
humanitárnou pomocou, f inančne, 
dodávkami zbraní, ale v miere 

Po referende sa v júli 2016 stal 
ministrom zahraničia, britským pre-
miérom 24. júla 2019 – deň po tom, 
čo bol zvolený na čelo Konzervatívnej 
strany. Vo funkcii tak vystriedal The-
resu Mayovú, ktorá neuspela s rokova-
ním o podmienkach odchodu Británie 
z EÚ. Johnson viac-menej úspešne 
vyviedol krajinu na konci januára 2020 
z členstva v Únii, trvajúceho štyridsať 
sedem rokov. 

■ TVRDÁ KRITIKA
Premiér už dlhší čas čelil roz-

siahlej kritike za účasť na več ier-
koch v rokoch 2020 a 2021, ktoré sa 
konali počas pandémie ochorenia 
COVID-19 a vyhlásených lockdow-
nov. Posledným zo série škandálov 
je aféra okolo Christophera Pin-
chera, ktorý v súkromnom klube pre 
č lenov strany v Londýne obťažoval 
dvoch mužov. Tlak na jeho odchod 
spôsobili aj rastúce ceny energií 
a potravín následkom nezvládnutej 
sankčnej vojny. 

Situácia na Britských ostro-
voch je nelichotivá. Podľa brit-
ského Národného štatistického 
úradu (ONS) spotrebiteľské ceny 
v apríli vzrástli o 2,5 percenta. 
V máji dosiahla ročná inflácia 
v Spojenom kráľovstve rekordných 
9,1 percenta, čo je najviac od roka 

Akou sa stala Európa v čase vojny? Nedávno v júli dal  na to komplexnú odpoveď nemecký kancelár Olaf 
Scholz. Ten politik, ktorý už po vpáde ruských vojsk na Ukrajinu vo februári hovoril o epochálnej zmene čias.  
V rozsiahlom rozbore pre denník Frankfurter Algemeine Zeitung  po prvý raz okrem iného vyslovene hovoril 
o zvyšovaní nemeckej vojenskej prítomnosti v dvoch štátoch – v Litve a na Slovensku.

Zač iatkom júla rezignoval Boris JOHNSON z postu britského premiéra; odišiel aj z čela Konzervatívnej 
strany. Stalo sa tak po t laku č lenov vlastného kabinetu a po hromadnom podaní demisií vyše štyridsia-
t ich predstaviteľov vlády, najmä štátnych tajomníkov a tajomníčok a viacerých ministrov. Johnson bol 
jednou z hlavných tvárí referenda v roku 2016, v ktorom sa Brit i vyslovil i za odchod z Európskej únie. 

Nemecký kancelár o  vojenskej prítomnosti aj na   Slovensku

Borisovi Johnsonovi podpílili stoličku večierky v  čase covidu

Dušan D. KERNÝ – Foto: interent – West Observer

Radoslav ŽGRADA – Foto: archív autora

a spôsobom, aby sa Severoatlan-
tická aliancia NATO nestala pria-
mym účastníkom konf liktu.

Nemecko ukončí energopoli-
tickú závislosť od Ruska; do konca 
roka chce zastaviť dovoz ropy, 
dovoz plynu klesol z 55 percent 
celkovej spotreby na 30 percent. 
„Je to beh na dlhé trate, potrebu-
jeme výdrž,“ zdôrazňuje nemecký 
kancelár. 

■ MILIARDY NA PODPORU
Už teraz trpia mnohí občania 

Nemecka následkami vojny, najmä 
vysokými cenami benzínu a potra-
vín. S obavami hľadia do budúc-
nosti v očakávaní úč tov za elek-
tr inu, naf tu č i plyn. Preto spolková 

kom, to je náš c ie ľ,“ zdôrazni l 
Scholz.

■ EPOCHÁLNA PREMENA
Už tr i dni po ruskej invázii hovo-

ril, že nastala epochálna zmena 
a hneď aj oznámil cieľ prezbro-
jiť bundeswehr za sto miliárd eur. 
Vyhlásil, že „Putinova invázia našla 
Nemecko schopné akcie, lebo plány 
na diverzif ikáciu dodávok ropy 
a plynu, ako aj plány na spracova-
nie skvapalneného plynu už ležali 
na stole. Žiaľ, teraz s ťažkým srd-
com Nemecko musí dočasne obno-
viť prevádzku uhoľných elektrární, 
takisto sa urč i l i množstvá, ktoré 
musia byť v zásobníkoch plynu, a je 
zarážajúce, že doteraz to nebolo 
pevne určené“.

Zároveň vláda zosilnila úsilie 
oveľa rýchlejšie budovať obno-
viteľné zdroje energie – solárnej 
a veternej. Pravdou i požiadavkou 
však zostáva, že čím viac ener-
gie všetci v Nemecku – ekono-
mika, domácnosti, obce a mestá – 
v nasledujúcich mesiacoch ušetria, 
tým lepšie. „Nejdeme touto cestou 
sami,“ vyhlásil kancelár „ale v zjed-
notenej Európskej únii a spojení 
v silnom vojenskom par tnerstve 
NATO. Držíme sa pevného presved-
čenia byť solidárni s existenčne 
ohrozenou Ukrajinou aj v záujme 
vlastnej ochrany a bezpečnosti.“                                                    

■ VOJENSKÁ HROZBA
„Putin obmedzuje, škr tí 

dodávky plynu, nasadzuje ener-
giu ako zbraň proti nám. To nikdy 
neurobil v čase studenej vojny ani 
Sovietsky zväz. V novej strategickej 
koncepcii NATO, schválenej tr idsia-
timi spojencami, sa jasne hovorí, 
že ‚nemôžeme vylúč iť útok na teri-
toriálnu integritu spojencov‘.  Preto 
Nemecko podstatne posilní svoju 
prítomnosť vo východnej časti spo-
jeneckého územia, menovite v Litve 
a na Slovensku. Tiež aj v oblasti 
Baltického mora. Chceme odstrašiť 
Rusko od útoku a aj dať to najavo,“ 
doslova uviedol O. Scholz.

vláda vyč lenila na podporu občanov 
oveľa viac ako tr idsať miliárd eur. 
Rozličné formy podpory už začínajú 
pôsobiť.

„Pravdou však je, že svetová 
ekonomika má problémy, k toré 
celé dlhé desaťroč ia nepoznala. 
Prerušené dopravné trasy, nedo-
statok surovín, vojnou spôsobená 
neistota na energet ických trhoch 
– to všetko celosvetovo vyháňa 
ceny do výšok. Ni jaký štát na 
svete sa nemôže sám uchrániť 
pred takýmto vývojom. To všetko 
vyžaduje sústredenú spoločnú 
akt ivi tu zamestnávate ľov, odborov, 
vedy a poli t ických č ini te ľov. Len 
tak môžeme vyjsť  z krízy si lnejší 
a nezávislejší ako pred jej zač iat-

Nemecký kancelár Olaf SCHOLZ volá po väčšej vojenskej prítomnosti aj na Slovensku.

Pozdrav na rozlúčku

V polovici júna sa vo Fran-
cúzsku konali parlamentné 
voľby, v ktorých sa volilo 577 
poslancov 16. Národného zhro-
maždenia Piatej Francúzskej 
republiky. Poslanci sa volia 
na päť rokov dvojkolovým sys-
témom v jednomandátových 
obvodoch. Účasť v prvom kole 
bola rekordne nízka, len 47,5 
percenta, v druhom kole bola 
už účasť vyššia ako v roku 
2017. Výsledky potvrdili ústup 
liberálneho hnutia prezidenta 
Emmanuela Macrona a vzostup 
strán, ktoré mainstream 
zvykne nazývať „nesystémové“. 
Súčasne boli označované ako 

najnerozhodnejšie parlamentné 
voľby od zavedenia päťroč-
ného funkčného obdobia v roku 
2000. Koalícia Spolu francúz-
skeho centristického prezidenta 
Macrona získala v Národnom 
zhromaždení 245 kresiel. Druhý 
najvyšší počet mandátov získala 
ľavicová koalícia NUPES (Nová 
ľudová, socialistická a ekolo-
gická únia) Jeana-Luca Mélen-
chona, ktorá získala 131 kresiel. 
Vlastenecké Národné združenie 
Marine Le Penovej skonč ilo na 
treťom mieste s 89 kreslami. 
Prvýkrát od roka 1997 nemá 
úradujúci prezident Francúzska 
v parlamente absolútnu väčšinu. 
Výsledky politickí komentátori 
vnímajú ako ranu pre Macrona, 
keďže voľby vytvorili potenciál 
pre politickú nestabilitu a patovú 
situáciu. Rozhovory medzi rôz-
nymi stranami o vytvorení sta-
bilnej väčšinovej vlády sa začali 
21. júna.

Za úspech môžeme pova-
žovať výsledok Národného 
združenia, ktoré ako všetky 
vlastenecké hnutia dominujúci 
liberálny mainstream na Západe 
démonizuje a ostrakizuje. Jeho 
líderka Marine Le Penová s nad-
šením privítala historický výsle-
dok svojej strany v  druhom kole 
parlamentných volieb. „Táto 
skupina (poslancov) bude zďa-
leka najväčšia v histórii našej 
politickej rodiny,“ povedala Le 
Penová pred svojimi slávia-
cimi priaznivcami po vyhlásení 
výsledkov na severe Francúz-
ska. Do budúceho NZ tak pošle 
skupinu 89 poslancov oproti 
ôsmim pred piatimi rokmi a dvom 
z roka 2012. S týmto počtom man-
dátov sa stane výraznou opozič-
nou silou. Je to úspech o to väčší, 
ak si uvedomíme, že prezident-
ská strana Republika v pohybe 
(LREM) vznikala ako „hrádza proti 
extrémizmu“ s cieľom zabrániť 
Národnému združeniu a Marine 
Le Penovej, aby sa dostali k moci. 
Dokonca pred európskymi voľ-
bami v roku 2019 vznikla interná 
bunka v rámci LREM, ktorej posla-
ním bolo vytvorenie stratégie 
boja proti Národnému združeniu 
bez zmienky o iných opozičných 
silách, nehovoriac o nepriazni 
dominujúcich liberálnych médií. 
Na francúzskom príklade môžeme 
badať, že vlastenecké strany majú 
v súčasnosti šancu získať väčšiu 
podporu vzhľadom na prebieha-
júcu krízu vyvolanú vojnou na 
Ukrajine a následnou sankčnou 
reakciou Bruselu voči Rusku, 
ktorá sa v praktickej rovine pre-
javuje ako „ekonomická samo-
vražda,“ nehľadiac na národné 
záujmy krajín ani na životnú úro-
veň bežného spotrebiteľa. 

(rž)
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Ústup 
liberálov

1982. Podľa prieskumu uverejne-
ného v Die Welt má dnes o 57 per-
cent viac Britov finančné ťažkosti 
a  4,4 milióna domácností žije vo 
veľmi ťažkých podmienkach. Ďalších 
5,7 milióna domácností Britských 
ostrovov sa sťažuje na finančné 
ťažkosti. Ceny bez potravín, alko-
holu, tabaku a energií sa v máji 

medziročne zvýšili o 5,9 percenta  – 
v porovnaní s predchádzajúcim 
mesiacom o ďalšieho pol percenta.  
Maloobchodné ceny medziročne 
vzrástli o 11,7 percenta. Približne 
šiestim miliónom domácností nasle-
dujúcu zimu hrozia výpadky energií...

■ ÚSTUP ANGLOSFÉRY
Za odvolaním Johnsona treba 

však vidieť hlbšie geopolitické hľa-
disko. To chce menšie vysvetlenie. 
Západ svoju prosperitu a blahobyt 
postavil na dvoch pilieroch. Prvý 
bol technologický náskok, ktorým 
sa začala priemyselná revolúcia, čo 
sekundárne umožnilo vytvoriť sys-
tém koloniálneho panstva. Druhým 
pilierom bolo následné vykrádanie 
a vykorisťovanie zvyšku planéty. 
Dynamika rastu Západu na čele 
s USA sa však vyčerpáva už od 

osemdesiatych rokov. Západ tech-
nologicky dobiehajú nové rozvíja-
júce sa ekonomické centrá, nepat-
riace pôvodne k zlatej miliarde. Len 
jeden príklad: najväčším výrobcom 
technologicky najmodernejšieho 
produktu určujúceho globálne 
trendy vývoja a ekonomiku, teda 
v dnešnej ére č ipy, vyrába taiwan-
ská TSMC. Aj druhý pilier Západ 
práve stráca – vojnou s Ruskom. 
Po páde ZSSR západný kapitál sa 
mohol na čas nasýtiť drancovaním 
východného bloku, najmä Ruska 
s jeho gigantickým nerastným 
bohatstvom, a rozvíjať sa vďaka lac-
ným energiám a emitovaním svojej 
meny, ktorá nebola krytá reálnym 
výkonom ekonomík. Táto historická 
príležitosť anglosféry sa vyčerpala 
a premárnila zlou politikou v posled-
ných dvoch dekádach. Západ musel 

teda vyprovokovať Rusko k agresii, 
ktorá je síce objektívne porušením 
medzinárodného práva – z geopo-
litického hľadiska však nevyhnut-
ným stretom, sankciami ho zlomiť 
a dostať do pozície z deväťdesia-
tych rokov a opäť sa nasýtiť jeho 
bohatstvom, pred ĺžiť tak svoju 
dominanciu a nabrať sily v konfron-
tácii s mohutnejúcou Čínou. 

■ GEOPOLITICKÝ DOSAH
Londýn preto patrí medzi naj-

väčších a najhlasnejších podpo-
rovateľov Kyjeva. Rusko sankčnú 
vojnu zatiaľ ustálo a hrozí, že strhne 
prípadným víťazstvom k vzbure celý 
globálny juh a nastupujúce ekono-
mické veľmoci voč i systému posta-
veného na západnej kapitálovej 
dominancii.

Západ na čele s Veľkou Britá-
niou momentálne prehráva vojnu 
o udržanie „svetového liberálneho 
poriadku“ – ako to priamo defino-
val Brian Deese, jeden z riaditeľov 
Národnej hospodárskej rady pre-
zidenta USA v televízii CNN.  A to 
má politický dosah. Je možné, že 
Johnson je len prvý z radu mnohých 
politických výmen v západných kra-
jinách v najbližších dvoch rokoch. 
Johnsonov odchod je primárne 
vyvodenie personálnej zodpoved-
nosti za neúspech vo vojne. Ten 
vyjadril odhodlanie zotrvať v úrade 
do zvolenia svojho nástupcu. Do 
boja o premiérsky post vstúpilo 
osem kandidátov. Splnili prvú pod-
mienku – podporilo ich minimálne 
dvadsať poslancov. O konečnom 
víťazovi rozhodne hlasovanie medzi 
č lenmi strany vo viackolovom výbe-
rovom súboji. Výsledok bude známy 
5. septembra. Najbližšie parla-
mentné voľby v Británii by sa mali 
konať najneskôr v januári 2025.  



15/2022

 2022W W W . S N N . S K

1 3 . S T R A N A

Š P O R T

Š P O R T

V súčasnom období to mladí atléti nemajú na Slovensku vôbec jednoduché. 

a dohromady ich bolo len devätnásť 
súťažiacich! Zo štyroch stredných zdra-
votných škôl nikto. A tak by sme mohli 
pokračovať. Pritom účasť z jednej školy 
bola neobmedzená a očakávalo sa, 
že z každej školy príde aspoň osem 
pretekárov, pretože sa bežalo celkovo 
v štyroch kategóriách, dvoch vekových  
plus ďalšie dve podľa pohlavia, a pritom 
sa v každej z nich zápolilo o prvenstvo 
v dvojčlenných družstvách. 

■ SMUTNÉ PARADOXY 
Objekt SPŠ stavebnej a geode-

tickej v Košiciach je približne dvesto 
metrov od štartu a cieľa I. majstrov-
stiev Košického kraja stredoškolákov 
v behu na jednu míľu, resp. 880 yardov. 
Napriek tomu sa táto škola neprihlásila 
na toto podujatie. Je to nepochopiteľné 
o to viac, že žiaci často mávajú hodiny 
telesnej výchovy priamo v Mestskom 
parku, teda tam, kade viedli trate jed-
notlivých súťaží a budúci stavbári 
a geodeti, ako sa hovorí, by ich doká-
zali absolvovať so zaviazanými očami... 

Zo SPŠ strojníckej trvá chô-
dza k miestu štartu asi desať minút. 
Okrem toho táto škola, ktorá v tomto 
roku oslavuje  stopäťdesiat  (!) rokov 
svojho trvania, medzi svojimi slávnymi 
absolventmi uvádza aj našu športovú 
legendu Jozefa Plachého. Napriek 
tomu ani z tejto uznávanej vzdeláva-
cej inštitúcie ju na majstrovstvá kraja 
stredoškolákov v disciplíne, v ktorej jej 
bývalý žiak dominoval na nejednom 
kontinente, neprišiel nikto reprezento-
vať.  Pritom zástupca organizátorov bol 
osobne pripomenúť vedeniu školy i uči-
teľom telesnej výchovy, aby nezabudli 
vybrať kvalitných bežcov a prísť s nimi 
na štart. Na veľké a nemilé prekvapenie 
sa to však nestalo. Vraj pretekári aj boli, 
ale všetci pedagógovia  boli takí obsa-
dení, že nikto z nich sa nedokázal uvoľ-
niť a ísť s nimi do Mestského parku. 

Mladú atletiku sprevádza nezáujem a  ľahostajnosť za ňu zodpovedných

Keď  sa vo verejnost i  otvor í  téma „školská mládež a špor t“,  mnohí t zv. zainteresovaní začnú viesť  d lhé monológy o tom, ako úbohé 
školy nemôžu nič  robiť,  pretože im chýbajú peniaze, nezáujem zo strany zr iaďovateľov č i  nedostatok špor tovísk. Áno, niečo pravdy 
v ich slovách síce je,  a le najdôlež i tejšie problémy spomenú iba niek tor í ,  a to s poznámkou – nikde ich neci tovať  a najmä nemenovať. 
Pretože pravda je t rochu t rpkejšia , než sa na pr vý pohľad zdá. 

Smerujú do červenej knihy ohrozených  druhov?
Text a foto: Vladimír MEZENCEV

Pozrime sa na mladú atletiku 
cez druhé najväčšie mesto v repub-
like a Košický kraj, kde tím nadšencov 
okolo najúspešnejšieho slovenského 
bežca 20. storočia Jozefa Plachého 
už štrnásť rokov organizuje bežecké 
preteky Plachého míľa na vzdialenosti 
od 100 metrov (škôlkari) po 1 609 met-
rov (stredoškoláci). Podujatie sa vždy 
uskutočňuje bez platenia štartovného, 
s občerstvením, poskytnutým tradičným 
sponzorom a v zaujímavom prostredí 
či už na kvalitnej atletickej dráhe šta-
dióna Technickej univerzity, na Hlavnej 
ulici, alebo v Mestskom parku. Prví 
traja v každej kategórii dostávajú hod-
notné poháre, môžu sa odfotografo-
vať  so slávnou slovenskou športovou 
legendou...  Aj keď medzi účastníkmi 
sú deti predškolského veku, tínedžeri 
i z pohľadu práva už dospelí občania, 
teda osemnásťroční, dohromady sa ich 
na štarte zíde približne tristo. Na Košice 
to nie je veľa. Sú školy – od mater-
ských po stredné –, ktoré nechýbali 
na žiadnom ročníku a ich pedagógovia 
po skončení každého úprimne ďakujú 
za to, že ich zverenci mohli súťažiť na 
takomto zaujímavom a kvalitne pripra-
venom podujatí. Samozrejme, vzápätí 
sa nezabudnú opýtať, či o rok sa usku-
toční opäť, a keď áno, ich žiaci na ňom 
určite nebudú chýbať.  Skutočne pekné 
a hrejivé slová pre organizátorov, ale... 
Na druhej strane, žiaľ, približne polo-
vica  (tá väčšia) riaditeľov školských 
zariadení na pozvanie vôbec nereaguje. 
Nemusíme zdôrazňovať, že tým trpia 
najmä deti z „ich“ škôl. A možno aj celá 
slovenská atletika, ktorá takto prichá-
dza o neobjavené talenty. 

■ PLACHÉHO MIĽA
Nielen však páni riaditelia, ale aj 

mnohí učitelia telesnej výchovy nemajú 
v tejto záležitosti čisté svedomie. Orga-
nizátori Plachého míle si svojho času 

Prvá slovenská olympijská medailistka Matylda MAREKOVÁ-P ÁLFYOVÁ

Slávna gymnastka z Kostolian nad Hornádom
Text a foto: Mar tina MATEČKOVÁ

V blízkosti Košíc sa nachádza 
obec Kostoľany nad Hornádom, 
ktorá sa túli ku kostolnému návršiu 
sťa lastovič ie hniezdo v Božej dlani. 
Obec bola okrem iných význam-
ných osobností rodiskom aj Matyldy 
MAREKOVEJ-PÁLFYOVEJ, slávnej 
gymnastky a prvej ženy slovenského 
športu, ktorá získala olympijskú 
medailu.

Kostoliansku rodáčku si 11. 
marca tohto roka v deň 110. výro-
č ia jej narodenia pripomenul Dom 
Matice slovenskej v Košiciach, MO 
MS  v Košiciach spolu so starostom 
obce Kostoľany nad Hornádom Mgr. 
Antonom Medvecom. K jej pamätnej 
tabuli, ktorá sa nachádza na budove 
Materskej školy, zavesili venček. 
Asistovali pritom detičky a uč iteľky zo 
Základnej školy M. Kočanovej s ria-
diteľkou PaedDr. Jolanou L. Vámoso-
vou a z materskej školy s riaditeľkou 
Mgr. Beátou Redajovou. Detičky pod 
vedením svojich uč iteliek zaspievali 
pesničky o svojej škole a o športe. 
Starosta obce v krátkosti priblížil 
osudy Matyldy Marekovej-Pálfyovej. 
Vyzdvihol ju ako pozitívny športový 
vzor pre mladú generáciu. 

Slávna gymnastka sa narodila 

11. 3. 1912. V rodnom liste je zapí-
saná ako Matilda Vilma Pálfiová. 
V mladom veku prišla o mamu 
a vychovával ju otec. Ten u nej roz-
víjal lásku k pohybu a podporoval ju 
v športových aktivitách. Presťahovali 
sa do Košíc, kde sa Matylda ako dva-
násťročná stala č lenkou telocvičnej 
jednoty Sokol. Za TJ Sokol pretekala 
v ľahkej atletike, stolnom tenise, vo 
volejbale a v športovej gymnastike. 
V roku 1927 ju očarilo vystúpe-
nie gymnastických družstiev žien 
a dorasteniek Československej obce 

sokolskej v Košiciach. Pravdepo-
dobne aj vďaka tomu sa začala veno-
vať výlučne športovej gymnastike. 
Na prvých pretekoch v Prahe v roku 
1932 dosiahla tretie miesto (nára-
die, prostocvik, ľahká atletika). Po 
škole pracovala v Košiciach ako 
korešpondentka najprv v staveb-
nej firme, v rokoch 1934 – 1937 vo 
Východoslovenských elektrárňach. 
Naďalej sa venovala športu a popri 
práci poctivo trénovala. Odmenou jej 
bola účasť na olympijských hrách v 
roku 1936 v Berlíne ako č lenka druž-

Č R T A

stva ČSR. S osemč lenným tímom 
sa zaslúžila o striebornú olympij-
skú medailu v súťaži družstiev žien. 
Zároveň sa tak stala prvou Sloven-
kou, ktorá bola dekorovaná olym-
pijskou medailou. Niekedy v tomto 
období už začína používať meno 
Matylda Pálfyová, pravdepodobne 
preto, že ju takto zvykli uvádzať 
české médiá. O dva roky neskôr sa 
zúčastňuje  na MS v športovej gym-
nastike v Prahe. V súťaži družstiev 

získala zlatú medailu a stala sa tak 
prvou slovenskou majsterkou sveta. 
Vo viacboji jednotlivkýň vybojovala 
bronzovú medailu. Po zrušení telo-
výchovných organizácií Matylda 
ukonč ila nádejnú športovú kariéru, 
pretože nechcela pokračovať pod 
hlavičkou telovýchovnej organizá-
cie Hlinkovej gardy. Na šport však 
nezanevrela. V tom čase už bývala 
v Bratislave a pracovala v Západo-
slovenských elektrárňach. V Klube 

slovenských turistov a lyžiarov sa 
venovala kanoistike a iným športom. 
Bola č lenkou Akademického spe-
váckeho združenia, pretože vynikala 
aj v speve. S dirigentom združenia 
a zároveň hudobným skladateľom 
Jánom Cikkerom sa zasnúbila. 
Ale spoločná budúcnosť im nevy-
šla. Cikker na jej počesť zloži l 
Scherzo pre sláč ikové nástroje 
a symfonickú báseň Leto. V roku 
1942 sa stala majsterkou Bratislavy 
v kajaku. Jej ve ľkou vášňou bolo 
parkúrové jazdenie. Často chodila 
jazdiť na statok do Brestovian, kde 
žila jej pr iate ľka Bety Wielopol-
ská. Pravdepodobne tu sa zozná-
mila so svojím budúcim manželom 
vojenským prokurátorom Ondrejom 
Marekom. Jazdecká vášeň sa stala 
pre Matyldu osudnou. Jej ob ľúbenú 
kobylku pr i jazde v Brestovanoch 
vyplaši l žrebec v stáde a  kobylka 
vyhodila jazdkyňu zo sedla. Tá 
zostala nešťastne zaseknutá 
v strmeni a zviera ju za sebou vlá-
č i lo po chotári. Keď sa ju podari lo 
vyslobodiť, bola  už mŕ tva. Matylda 
Mareková-Pálfyová zomrela  23. 
septembra 1944 vo veku iba tridsia-
tich dvoch rokov. 

Slávnej gymnastke v Koši-
ciach odhalili 24. septembra 2004 
sklenenú pamätnú tabuľu v hale 
Východoslovenských energetic-
kých závodov. Od roka 2005 Slo-
venský olympijský výbor udeľuje na 
jej počesť Cenu Matyldy Pálfyovej. 
Cena je určená ženám za ich špor-
tové výsledky, angažovanie v športe 
a olympijskom hnutí.

Čo dodať na záver? Iba úvahu – 
ako by to dopadlo v iných slovenských 
krajoch? Zdá sa, že Košický kraj by 
nebol až taká smutná výnimka. Situ-
ácia iba odzrkadľuje stav slovenskej 
atletiky, v ktorej platí overená ľudová 
múdrosť, že výnimky potvrdzujú pra-
vidlá. V súčasnosti síce na atletickom 
nebi zažiaria jedna-dve hviezdičky či 
dokonca sem-tam aj skutočná hviezda, 
ale v ich tieni sa skrývajú – z medziná-
rodného hľadiska – ani nie priemerné 
výkony slovenských reprezentantov. 

Jozef Plachý ukončil svoju skvelú 
štrnásťročnú kariéru na úrovni sveto-
vej špičky v roku 1982. Odvtedy sa 
neustále a neúnavne usiluje obja-
viť svojho nástupcu. Žiaľ, pri takých 
spôsoboch, aké vládnu v našom 
školskom športe i vo väčšine klubov 
a najmä nezáujme zodpovedných sa 
mu to zatiaľ nedarí. Nestráca však 
nádej... 

   
■ VÝSLEDKY ŠAMPIONÁTU
Doteraz sme nespomenuli tých 

najúspešnejších, ktorí na I. majstrov-
stvách stredoškolákov Košického kraja 
v behu na jednu míľu, resp. 880 yardov, 
nielen štartovali, ale potom aj vystúpili 
na stupeň víťazov a prevzali medaily 
za 1. – 3. miesta.  Sú to Anna Šimková, 
Laura Hlebašková (Gymnázium Poš-
tová 9, Košice). Nikoleta Pappová 
(Gymnázium Veľké Kapušany), 
Diana a Daniela Bežovské, Giorgio 
Fešovič  (Gymnázium Pavla Horova, 
Michalovce), Lenka Lacušová, Marko 
Fábry a Adrian Miško (Spojená škola, 
Sečovce), Tomáš Kešeľák, Dominik 
Šulák (SOŠ technická, Kukučínova 
23, Košice), Tomáš Kancír (Stredná 
športová škola, Košice)... 

Budeme o nich niekedy v budúc-
nosti niečo počuť ako o aktívnych 
a úspešných športovcoch?  „Zlanári“ 
ich niekto do svojho atletického klubu 
a budú sa im venovať odborníci? Žiaľ, 
na týchto majstrovstvách sme nevi-
deli ani jedného atletického trénera, 
i keď oddiely a kluby dostali informá-
cie o tomto podujatí. Nuž, je tu veľa 
nezodpovedaných otázok, ktoré súvi-
sia s neistou športovou budúcnosťou 
týchto talentov. Bohužiaľ, naše skú-
seností predurčujú skôr pesimistické 
predpovede. Jednoducho, kráľovná 
športu na Slovensku v súčasnosti 
predstavuje chudobnú dámu iba so 
symbolickou autoritou... 

naivne mysleli, že najlepší čas na jej 
usporiadanie je piatok popoludní po 
klasickom vyučovaní v triedach a že 
sa teda o to viac dá energia a čas 
venovať mimoškolským (aj) športovým 
aktivitám. Títo telocvikári im však jed-
noznačne dali najavo: „V piatok popo-
ludní odchádzame na víkend do svojich 
chalúp a chát alebo sa venujeme iným 
záležitostiam, pri ktorých si aj niečo 
zarobíme, tak nám dajte pokoj s taký-
mito podujatiami!“  Nuž, tu je každý 
komentár zbytočný... 

Občianske združenie Olympijský 
klub Jozefa Plachého v Košiciach, ktorý 
je tradičným organizátorom Plachého 
míle, sa predsa len rozhodol v tomto 
roku zorganizovať I. ročník majstrov-
stiev Košického kraja stredoškolákov 
na jednu míľu – 1609 metrov chlapci, 
a 880 yardov – 804,5 metra dievčatá. 
Projekt zaujal aj príslušnú komisiu, 
preto Košický samosprávny kraj (KSK) 
dal nielen „požehnanie“, ale aj sku-
točne štedrú finančnú dotáciu. Teda 
nič neprekážalo tomu, aby sa pripravilo 

naozaj zaujímavé a príťažlivé podu-
jatie so solídnym počtom účastníkov 
z Gemera, južného a stredného Zem-
plína, Abova i zo Spiša. Veď na prebeh-
nutie spomenutých metrov nemusí nikto 
investovať peniaze do špeciálneho 
výstroja či náradia a najmä na behoch 
stále stojí kráľovná športu, teda atletika.  

■ SKLAMANÉ OČAKÁVANIA
Zriaďovateľ štátnych stredných 

škôl rôzneho druhu KSK rozposlal 
s časovým predstihom pozvánky do 
štyridsiatich šiestich škôl v celom 
Košickom kraji. Usporiadatelia týchto 
majstrovstiev očakávali prihlášky pri-
bližne od tristo chlapcov a dievčat. Ako 
sa neskôr ukázalo, boli to skutočne 
naivné predstavy. Na štartovnú čiaru 
sa postavilo spolu iba šesťdesiatšesť 
(!) stredoškolákov, pričom z okresov 
Rožňava, Sobrance a Košice-okolie 
neprišiel ani jeden! Ale ani ostatné sa 
nemajú veľmi čím chváliť. Z osemnás-
tich štátnych gymnázií prišli na svoje 
krajské majstrovstvá iba z piatich 

Spoločná fotograf ia pred materskou školou

nAhRYdx4j
Sticky Note
lícovať
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Alexander Dubček ako nádej premien
Nová memoárová  kniha prof. Ivana LALUHU o legendárnom politikovi

Minulý rok sme si pripomenuli sté výročie narodenia Alexandra Dub-
čeka, výraznej osobnosti moderných slovenských dejín, charizma-
tického politika, ktorý svetu ponúkol novú víziu politického systému 
a sociálne spravodlivej spoločnosti. edným z najbližších spolupracovní-
kov Alexandra Dubčeka bol profesor Ivan Laluha, s ktorým sa stretávali 
počas normalizačného procesu a tiež aj po opätovnom vstupe Dubčeka 
do politiky. Je autorom viacerých kníh, článkov a štúdií venovaných 
Dubčekovi a historickým faktom, ktoré viedli k reformnému procesu. 
V týchto dňoch sa k čitateľovi dostáva kniha, ktorá ma príznačný názov 
Alexander Dubček. Vznikla na pamiatku stého výročia narodenia poli-
tika, pozostáva z výberu článkov a kapitol z kníh profesora Laluhu a pri-
náša čitateľom aj menej známe udalosti z Dubčekovho života, ktorých 
bol autor svedkom.
Kniha bola uvedená do života za účasti autora a ďalších známych 
osobností. Nechýbala medzi nimi starostka obce Uhrovec Ing. Zuzana 
Máčeková, neúnavná propagátorka tradícií a osobností Uhrovca, ktorá 
ich pamiatku nielen udržuje, ale neustále nachádza nové a nové pod-
nety na ich propagáciu a ukotvenie v povedomí občanov svojej obce, 
ale i širokej slovenskej verejnosti. Knihu uviedla do života vnučka Eva 
Dubčeková, dcéra posledného žijúceho potomka Alexandra Dubčeka 
syna Milana. Po úvodnom slove sponzora knihy JUDr. Petra Korca si 
vnučka pred seba položila malú bustu svojho starého otca, ale slzy 
dojatia jej nedovolili predniesť širší príhovor. Napriek tejto skutočnosti to 
bola  najkrajšia promócia knihy, akú si mohol jej starý otec želať.  „Slzy 
majú silu hlasu,“ tvrdí antický fi lozof a tomu „hlasu“ všetci zúčastnení 
porozumeli aj dnes. Porozumeli hlbokému citu, ktorý Alexander Dubček 
vnášal do každodenného života svojej rodiny a tento hlboký záujem 
o človeka preniesol  aj do svojho politického postoja a verejného života. 
Profesor Laluha nazval Alexandra Dubčeka politikom nádeje .

Dáša MACHALOVÁ

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

Ceny pohonných hmôt stúpli na 
dvojnásobok. Znížte spotrebu na 
polovicu. Nemci nám odporúčajú 
sprchovať sa v dvojici. Dochá-
dzate autom do práce? Jeden 

deň tam, druhý deň späť. Sanitky 
budú chodiť kumulovane. Nepôjdu 
k jednému prípadu. Vyčkajú, kým 
sa nevyskytne ďalší urgentný prí-
pad. Pri jednom výjazde záchra-
nári takto zachránia rovno dve 
osoby. Mali by teda dostať polo-
vičné platy. Lenže my si ich prácu 
vážime. Terajšie, v podstate dvoj-
násobné platy im ponecháme. 
Myslíme aj na ostatných zdravot-

níkov. Na dvestoštyridsiatom tre-
ťom rokovaní sme sa dohodli, že 
sa bude konať dvestoštyridsiate 
štvrté  rokovanie. Rokovania spejú 
k dohode. Zatiaľ len o konaní dves-

toštyridsiateho piateho rokovania. 
Uskutoční sa pravdepodobne kon-
com budúceho roka. Zatiaľ sme sa 
nedohodli, kto s kým bude o čom 
rokovať, ale pozície strán sú jasné. 
To, čo sme im my sľúbili, to im 
nikto nedá. Ministerstvo financií 
otáča každé euro tri- až štyrikrát. 
Pomaličky a sústredene. Zdravot-
níkom sa z toho údajne krúti hlava. 
Ale veď sú zdravotníci, nech si 

pomôžu. Občania, pri varení málo 
využívate fyzikálne zákony. Keby 
ste sa boli lepšie učili, vedeli by 
ste, že na Gerlachu voda vrie už 
pri deväťdesiatich stupňoch, na 

Mount Evereste pri sedemde-
siatich. Úspora energií desať až 
tridsať percent. Cestou hore sa 
zahrejete aj bez kúrenia. Aby sa to 
naučili aspoň vaše deti, učiteľom 
sme už pomohli. Zvýšili sme im 
platy o desať percent. Ceny síce 
zatiaľ stúpli o trinásť percent, ale 
nemôžu povedať, že nedostali, čo 
chceli. Ďalšie pozitívne správy sú 
z oblasti kultúry. Finančné dotá-

cie pre organizovanie festiva-
lov začínajú prinášať ovocie. Po 
tohoročnom úspechu propagácie 
viery, lásky a tolerancie na poho-
dovom festivale za účasti najvyš-
ších predstaviteľov štátu dotácie 
zdvojnásobíme. Vo festivalovom 
duchu sekularizácie prefinancu-
jeme vystúpenia folklórnej skupiny 
Canibals z Tichomoria. Na každom 
festivale predvedú svoj obľúbený 
ľudový zvyk – varenie misionárov 
v kotle. Súčasťou festivalov budú 
zároveň dúhové pochody okolo 
kotla, testovanie a očkovanie. 
Účasť mamičiek s deťmi a dôchod-
cov bude povinná. Pochvalu od 
EÚ a  Ameriky si musíme zaslúžiť. 
Ako hovorí porekadlo – aj keby na 
chleba nebolo. 

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Vládnoparlamentné noviny o šetrení u nás

Milí občania, ku komu sa 
zatiaľ nedostali informácie od 
našich parlamentných poslancov 
o šetrení, môže si ich prečítať 
v tomto čísle vašich vládnopar-
lamentných novín. Vami zvolení 
poslanci zistili, že ceny potra-
vín stúpli, podľa nich o vyše 
trinásť percent. Nečakali na 
našu pomoc pre nízkopríjmové 
skupiny obyvateľstva. Pomohli 
vám sami. Dobrou poslaneckou 
radou ; občania, znížte spotrebu 
potravín o trinásť percent. Cena 
masla stúpla trojnásobne? Natie-
rajte si chlieb len do jednej tre-
tiny. Samozrejme, krajec zmen-
šený o trinásť percent. Osvojili 
sme si túto metódu pomoci. 

„Je krásnym príkladom autorky, ktorá si popri 
každodennej profesii výtvarného pedagóga nachádza čas, 
sústredeniea tvorivú energiu na pestovanie svojho talentu. 
Jej šperky sú unikáty, v komorných reliéfoch zanecháva 
jemný autorský rukopis a je v nich nespútaná. Jej treťou 
polohou je medailérska tvorba...“ To sú slová, ktoré svojho 
času zazneli na vernisáži jednej z autorských výstav 
Evy HARMADYOVEJ. Rodáčky z Trenčína, oceňovanej 
medailérky, autorky reliéfov, šperkov i plastík.

Prerazila medzi svetovú medailérsku špičku. Dôkazom je ocenenie 
na Medzinárodnom bienále súčasnej medailérskej tvorby v portugalskom 
Seixale. Alebo aj mimoriadna cena na medzinárodnej výstave Hranice 
a hraničné prípady v medailérstve v Budapešti za kolekciu medailí. 
Harmadyová je absolventkou Strednej umelecko-priemyselnej školy 
v Kremnici v odbore umelecké odlievanie kovov. Absolvovala aj štúdium 
na Pedagogickej fakulte Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre 
a v súčasnosti žije, tvorí a pôsobí na ZUŠ v Novom Meste nad Váhom, 
kde pripravuje generácie umelcov. Zjednodušene by sme mohli povedať, 
že jej tvorba je rôznorodá, no priam zásadne je spojená s prírodnými 
materiálmi, dominuje kov, drevo, kameň... Výslednicou pozoruhodných 
snažení, umenia, talentu, kumštu, zápalu i trpezlivosti sú artefakty 
reliéfnej sochárskej „proveniencie“, medaily, šperky, nápadité plastiky 
(z kameňa aj dreva). Je dobré, že tvorbu prezentuje na individuálnych 
a kolektívnych výstavách doma aj za hranicami Slovenska. 
Ako členka Združenia medailérov Slovenska sa zúčastňuje na 
prehliadkach medailérskeho umenia FIDEM a nečudo, že jej diela sú 
obohatením múzejných, galerijných a súkromných zbierok. Zúčastňuje 
sa na umeleckých sympóziách, aktuálne Ora et Ars v Skalke nad Váhom 
(článok vedľa). 

Igor VÁLEK

Umelkyňa spája
poriadok s hľadačstvom

Modlitba a  umenie na pútnickej Skalke

V opátstve v talianskom Monte 
Cassino začalo tĺcť srdce novej Európy. 
Tento tlkot rozniesli benediktíni po 
celom kontinente. V 11. storočí začalo 
biť i na starobylej Skalke prostredníc-
tvom benediktínskeho mnícha a pus-
tovníka Beňadika, ktorý tam žil spolu 
so svojím učiteľom Svoradom-Andre-
jom a okolo roka 1033 ako mučeník 
i zomrel. K úcte martýra bolo v roku 
1224 založené benediktínske opátstvo, 
ktoré „kráčalo“ ďalej storočiami a prehl-
bovalo vyžarovanie autentického európ-
skeho ducha. 

■ BENEDIKTÍNSKA MISIA
Míňali sa storočia, menila sa i tvár 

starobylej Skalky. Duch však zostával 
a pomáhal obnovovať dobro evanje-
lia i dobro slovenskej kultúry. Kultúry 
národa, ktorý sa nechával formovať i cez
benediktínsku misiu, no zároveň už 
od začiatkov prispieval ku kultúrnemu 
bohatstvu Európy. Tak  je to i v dnešnom 
čase zjednocujúcej sa Európy, čase 
opätovného usporadúvania budúcej 
podoby jej ducha. Ducha, ktorý bude 
ovplyvňovať formovanie národných kul-
túr. Rovnako ako národné kultúry budú 
formovať pokladnicu európskej kultúry. 

V sobotu 16. júla vernisážou f inišoval jubilejný 15. ročník výtvarno- li terárneho sympózia ORA ET ARS 
– SKALKA v areáli kláštora na Veľkej Skalke neďaleko Trenč ína. Podujatia jedinečného v prepojení 
duchovného a umeleckého života. Ora et labora – Modli sa a pracuj. Zásada sformovaná sv. Benedik-
tom, jedným z patrónov Európy a otcom západných mníšskych reholí , vytýč i la na hranici časov v 5. a 6. 
storoč í  zásadný smer rozvoja európskej kultúry.

Vyvrcholil pätnásty ročník duchovného a  umeleckého sympózia

 Text a foto: Igor VÁLEK

prevereného odkazu svätcov nášmu sto-
ročiu, miesto duchovnej obnovy a boha-
tej umeleckej inšpirácie. Pozvaním umel-
cov vytvoriť tradíciu medzinárodných 
umeleckých stretnutí a príležitosť na 
vzájomné spoznávanie  prostredníctvom 
kultúrneho života a umeleckej tvorby. 
Pripojiť sa k duchovnému odkazu tvorcu 
základov európskej kultúry sv. Bene-
dikta  a jeho nasledovníkov. Taký je myš-
lienkový extrakt sympózia ORA ET ARS 
– SKALKA. 

■ ODKAZ SKALKY
Od začiatku až podnes pri ňom 

aktívne ako koordinátor sekcie výtvar-

Organizátori preto už pred pätnás-
timi rokmi prišli s myšlienkou výtvar-
no-literárneho sympózia. Stretnutia 
výtvarníkov a literátov, ktorí sa pri tvorbe 
diel nechajú inšpirovať „mystériom“ 
prítomnosti i minulosti najstaršieho pút-
nického miesta na Slovensku. Farbou 
maliara, dlátom sochára či literárnym 
perom pokúsiť sa o dnešný pohľad na 
Malú a Veľkú Skalku, okolie, krajinu. 
Nadviazať na stredoveké legendy o sv. 
Svoradovi-Andrejovi a sv. Beňadikovi. 
Spojením sakrálneho a výtvarného/lite-
rárneho vytvoriť možnosť prezentovať 
svojím umeleckým vkladom Skalku. Ako 
miesto nezameniteľného a stáročiami 

níkov a či aj hlavný tvorca mimoriadne 
kvalitného katalógu stojí všestranný 
výtvarník Jozef VYDRNÁK. Poskytol 
nám krátke interview: 

Aké boli začiatky sympózia 
a v čom je podľa vás jeho najväčší prínos? 

Autorkami ideovej myšlienky boli 
vtedajšie pracovníčky Útvaru kultúry 
mesta Trenčín Terézia Niková, Hanka 
Gallová a Janka Masárová. Ako sa píše 
v preambule sympózia, podujatie má za 
cieľ spropagovať najstaršie nemarián-
ske pútnické miesto na Slovensku. Pri-
hlásiť sa k odkazu sv. Benedikta a jeho 
nasledovníkov – benediktínskych pus-
tovníkov zo Skalky sv. Andreja-Svorada 
a Beňadika. Podujatie sa koná v júni 
v areáli Malej a Veľkej Skalky pri Tren-
číne so súhlasom nitrianskeho sídel-
ného biskupa Jeho Excelencie Mons. 
Viliama Judáka. Do sympózia „sme išli“ 
vo viere podporiť myšlienku pozývania 
výtvarníkov a literátov do mesta Tren-
čín, s primárnym cieľom ich tvorby na 
Skalke. 

Čo ponúka takéto reálne prepo-
jenie silnej časti kresťanskej tradície 
a súčasného umenia? 

Koncom deväťdesiatych rokov 
vyslovil v ateliérovej diskusii so štu-

dentami prof. Longauer zaujímavú 
myšlienku: „Nie je najdôležitejšie, aby 
písmenko bolo na plagáte trošku vyš-
šie alebo nižšie, viac vpravo alebo 
vľavo, podstatné je, aby výtvarník mal 
vyjasnenú životnú fi lozofi u.“ Chcel 
pripomenúť, že i obrovský talent, keď 
nesprávne nasmeruje svoje aktivity, 
dielo, je potom viac na škodu ako na 
osoh. To sa netýka iba umenia. Pre-
tože všetci, čo sme boli na Skalke, aj 
všetci na našom krásnom Slovensku 
sme obdarení určitým talentom, schop-
nosťami. No a to, ako s nimi nakladáme 
v práci, rodine, živote... Či všetko 
sústreďujeme len na svoje osobné 
blaho, bohatstvo, alebo z neho vieme 
časť poskytnúť na adresný či vše-
obecný úžitok, všeobecné blaho, riadi 
a usmerňuje naša životná fi lozofi a. Tá 
pochádza z duchovnej podstaty člo-
veka, z jeho vnútorného presvedčenia. 
Myslím si, že Skalka je dobré miesto 
na periodické návraty, na pripomenutie  
tisícročných kultúrnych a civilizačných 
koreňov slovenského rodu i na zamys-
lenia  nad smerovaním každého z nás. 
Nad našou životnou fi lozofi ou i nad 
tým, ako nakladáme s talentmi a schop-
nosťami, ktoré nám boli zverené.“ 

H U M O R E S K A

M E D A I L Ó N

Malebný areál pútnickej Skalky sa stal miestom stretávania umelcov.

Účastníci jubilejného ročníka výtvarného a literárneho sympózia Ora et Ars
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Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

O problémoch Slovákov na juhu našej krajiny diskutoval s matičiarmi správca MS 
Maroš SMOLEC (druhý zľava)  a druhý podpredseda MS Marek NEMEC (druhý sprava).

Slávnostné odovzdávanie cien Slovákov žijúcim v Maďarsku sprevádzal kvalitný kul-
túrny program. 

Ceny Ondreja Štefanka si prevzali za-
slúžilí Slováci z Rumunska, Srbska
a Maďarska.

symboloch. Nezabudlo sa ani na 
problémy v školstve. 

Podujatie prítomným ukázalo, že 
problematika spolunažívania s men-
šinami má niekoľko rovín, ale dôle-
žité je upriamiť pozornosť na prístup 
k budovaniu národného povedomia 
a vzdelávaniu k národnému pove-
domiu. Zaznelo tu veľa zaujímavých 
a kreatívnych myšlienok. Pozornosť sa 
upriamila aj na blížiace sa komunálne 
voľby a výzvu pre Slovákov žijúcich na 
zmiešanom území, aby do pozícií staros-
tov a primátorov volili zásadne Slovákov. 

Na záver sa účastníci zhodli na 
uznesení, že nesúhlasia a protestujú 
proti skupovaniu nehnuteľností, ktoré 
sú väčšinou kultúrnymi pamiatkami 
a národnými kultúrnymi pamiatkami 
v Slovenskej republike, iným štátom 
– Maďarskom.

Stretnutie Slovákov z jazykovo a  národnostne zmiešaných území SR

Matica slovenská v spolupráci so Strediskom národnostných vzťahov MS, s Členským ústredím a s Domom MS v Rimavskej Sobote usporiadali 21. 
júna 2022 v Dome MS v Rimavskej Sobote Stretnutie Slovákov z jazykovo a národnostne zmiešaných území SR. 

O aktuálnych problémoch spolužitia s menšina mi
Text a foto: Tatiana TOMKOVÁ

Témou stretnutia bolo hodnote-
nie postavenia Slovákov a používania 
slovenského jazyka, situácia sloven-
skej kultúry, skupovanie slovenských 
nehnuteľností a iných slovenských 
reálií pre vlastníkov v zahraničí a 
ďalšie aktuálne problémy spolužitia s 
menšinami. Na stretnutí sa zúčastnil 
správca MS Maroš Smolec, podpred-
seda MS pre slovenské zahraničie a 
jazykovo zmiešané územia Marek 
Nemec a tajomník MS pre národ-
nostné vzťahy Viliam Komora.  Hneď 
v úvode sa načrtla problematika 
skupovania nehnuteľností Maďar-
skom na území Slovenskej republiky. 
V referátoch odznela problematika 
nesprávneho používania tabúľ jazy-
kovej menšiny na budovách štátnych 
organizácií, dvojjazyčné označovanie 
ulíc poukázaním na zákon o štátnych 

M I N ÁČOVA STO R OČN I CA
Pr edseda  M S M a r i án 

G e š p e r  a   V la d i mí r  M i náč 
m l .  vás  p r i  p r í l ež i to s t i  s tého 
v ý r o č i a  na r o d en ia  ná r o -
d ovc a ,  s p i s ova te ľa ,  pu b l i -
c i s tu  a  p r eds edu  M S V la -
d i mí r a  M i náča  p ozý va jú 
8 .  au gus ta  d o  B r a t i s l av y  
na  s p o m i e n kové  p o d u j a t i e 
venova né  j eho  pam ia t ke . 
S p o m i e n kové  p o d u j a t i e  s p o -
j ené  s o  s em i ná r o m,  s  o d ha -
l en ím  bus t y  a  b o ha t ý m ku l -
tú r nym p r o g r a m o m p r i p r av i l i 
a j  ma t ič i a r i  v  R i mavs ke j 
S ob o te . 

K A L I NČ I A KOV I  V  Z ÁT U RČ Í
M a t i c a  s l ovens ká ,  M O 

M S v  Z á tu r č í  a  v  S uča n o c h , 
O R M S Tu r i ec ,  J ed n o ta 
d ô c h o d c ov  ZO M a r t i n - Ľa -
d oveň ,  ECAV M a r t i n - Z á tu r-
č i e  s r d ečne  pozý va jú  14 . 
augus ta  do  M a r t i na - Zá tu r č i a 
na  s p o m i e n kov ú  s l áv n o s ť 
na  s p i s ova te ľa ,  r e da k to r a 
a  p eda g ó ga  J á na  Ka l i nč i a ka 
p r i  p r í l ež i tos t i  j eho  d vo j -
s tého  v ý r o č i a  na r o den ia . 

P R O  PAT R I A 
O C EŇOVA L A

Pr vého  j ú l a  na  B r a t i -
s l avs kom h r a d e  na dác ia  P r o 
Pa t r i a  o c eňova la  v ý zna m né 
o s obno s t i  s l ovens kého 
ná r o d ného  ž i vo ta .  L au r e -
á tm i  to h to r o čného  d r uhého 
r o čn íka  s a  s ta l i  v l as tenc i : 
l i t e r á r ny  ved ec ,  ku l tu r o l ó g 
a  za k la da júc i  š é f r eda k to r 
L i te r á r neho  t ý žd enn íka  p r o f . 
Ph D r.  V i nc en t  Š a b ík ,  C S c . ,  
p o m o l ó g  D r.  h .  c . ,  p r o f . 
I n g .  I va n  H r ičovs k ý,  D r S c . , 
h i s to r i k  p r o f .  Ph D r.  M a tú š 
Kuče r a ,  D r S c . ,  a  s p i s ova -
te ľ  a  pub l i c i s ta  D r a ho s lav 
M a c ha la  i n  m em o r i a m . 

G O R A Z D O V  M OČE N O K
N i t r i a n s k e  b i s k u p -

s t v o ,  f a r n o s ť  M o č e n o k 
a  O Z  K R E D I V  p r i  p r í l e ž i -
t o s t i  X X X .  r o č n í k a  f e s t i -
v a l u  G o r a z d o v  M o č e n o k 
a  l i t u r g i c k e j  s p o m i e n k y  n a 
s v .  G o r a z d a  a  s p o l o č n í k o v 
p r i p r a v i l i   v  G o r a z d o v e  p r i 
M o č e n k u  24 .  j ú l a  2 0 2 2  p o n -
t i f i k á l n u  s v ä t ú  o m š u .  H l a v -
n ý m  c e l e b r a n t o m  b o l  M o n s . 
V i l i a m  J u d á k ,  n i t r i a n -
s k y  b i s k u p ,  a  s l á v n o s t -
n ý m  k a z a t e ľo m .  F r a n t i š e k 
R á b e k ,  o r d i n á r  O S  a  O Z 
S R . 

JAS E N OV S K Ý V ÝST U P
V ho r no tu r č i anske j  obc i 

J as en ovo  s a  p o  d vo j r o č -
ne j  pa nd em i c ke j  p r es távke 
v  u to r ok  5 .  j ú l a  usku to čn i l 
už  23 .  r o čn ík  C y r i l o - m e -
to ds kého  dňa  a  v ýs tu pu  na 
Vy š eh r a d .  Po du ja t i e  zo r-
gan izova la  obec  J asenovo 
v  s p o lu p r á c i  s  R íms koka to -
l í c k y m fa r s k ý m ú r a d om a  Ev. 
f a r s k ý m ú r a d o m a .  v.  zo  S l o -
venského  P r av na ,  O k r es n ou 
o r ga n izác i ou  Ú n i e  ž i en  S l o -
vens ka ,  D H Z J as enovo  a  M O 
J D S .

V Y H L I A D K A N A 
Ž E L E Z N Í KU 

Pr ed  n i eko ľ k ý m i  dňa m i 
v  obc i  S i r k  s l áv nos tne  o t vo -
r i l i  n ov ú  o d dyc hov ú  zó nu  – 
v y h l i a d k u  na d  Že l ezn íko m . 
N ová  v y h l i a d ka  s a  nac há dza 
na d  ban í  c k ym k i nom Že lez-
n ík ,  zná my m a j  a ko  k i n o 
S tac ha n ov.  Po nú ka  d o s i a ľ 
nepoznaný,  a l e  ča r ov ný 
v ý h ľa d  na  o ko l i e .

Pripravuje Emil SEMANCO

M A T I Č N É  D E P E Š E

Po dvadsiatich dvoch rokoch v centre Békéšskej župy

Na krajanskom snemovaní udelili Ceny Ondreja Štefanka

Deň Slovákov v Maďarsku po sarvašsky

 Na Dolnej zemi slávnostne i odborne

Zuzana PAVELCOVÁ

Text a foto: Zuzana PAVELCOVÁ

Celoštátna slovenská samo-
správa v Maďarsku každoročne pri-
pravuje Deň Slovákov v Maďarsku, 
ktorý sa práve v tomto roku konal 
opäť po dvadsiatich dvoch rokoch 
v Sarvaši pri príležitosti 300. výroč ia 
jeho osídlenia Slovákmi. Za Maticu 
slovenskú podujatie navštívili prvý 
podpredseda Matice slovenskej 
Marek HANUSKA a riaditeľka Kra-
janského múzea Matice slovenskej 
Zuzana PAVELCOVÁ. Za účasti 
významných hostí z domova i zo 
zahranič ia celodenný program otvo-
rila výstava v Slovenskom pamiatko-
vom dome z roka 1885. 

V súčasnosti vyše sedemti-
sícový  Sarvaš Slováci mohutne 
osídlili pred tristo rokmi. Lenže pri 
sčítaní obyvateľstva v roku 2011sa 
tu k slovenskej národnosti prihlásilo 
už ani nie jedenásť percent krajanov. 
Mestu v minulosti prisúdili prívlastok  
intelektuálneho centra Békéšskej 
župy – nachádzalo sa tu viacero 
významných vedeckých a vzdeláva-
cích inštitúcií, ako sú Vysoká škola 
Samuela Tešedíka, Výskumný ústav 
zavlažovania, Výskumný ústav šľach-
tenia rýb... U nás ho poznáme najmä 
v spojitosti s menom evanjelického 
kňaza Samuela Tešedíka, ktorý 
sa do miestnych dejín trvale zapí-
sal zlatým písmom, veď sa zaslúžil 
o založenie prvej poľnohospodár-
skej školy v Európe, aj o zveľadenie 

spoločnosť Ivana Krasku v spo-
lupráci so Svetovým združením 
Slovákov v zahraničí udeľujú cenu 
nesúcu jeho meno (spravidla) dvom 

významným osobnostiam. V roku 
2022 túto cenu získali Pavel Buj-
tár z Rumunska a Martin Prebudila 
zo Srbska za príspevok k rozvoju 
a propagácii slovenskej literatúry 
tvorenej v slovenskom zahraničnom 
svete a Alžbeta Hollerová-Račková 
z Maďarska za príspevok k rozvoju, 

organizovaniu a diverzif ikácii kul-
túrneho života a spolkovej č innosti 
v slovenskom zahraničnom svete. 
Na slávnostný ceremoniál za účasti 
významných hostí zo Slovenska, 
Srbska, z Maďarska i Rumunska 
nadviazala dvojdňová konferencia 
so zameraním na Osobnosti dol-
nozemských Slovákov v literatúre 
a umení. Vyše tridsať referujúcich 
sa zameralo na parciálne výskumy 
života a diela osobností literatúry, 
výtvarného umenia, sochárstva 
i f ilmu. Za Maticu slovenskú sa 
prezenčne na konferencii zúčast-

nila riaditeľka Krajanského múzea 
Matice slovenskej Zuzana Pavel-
cová a riaditeľ Slovenského literár-
neho ústavu MS Július Lomenčík. 

priestor na udelenie ďalších cien 
Celoštátnej slovenskej samosprávy 
v Maďarsku  — Za tú našu národ-
nosť. Ceny si prezvali krajanky 
Rozália Izingová Pružinová, Anna 
Franková, Ruženka Komjáthiová 
a Zuzana Szabová. Cenu Štefana 
Lamiho v tomto roku udelili riaditeľke 
Ústavu kultúry Slovákov v Maďarsku 
Kat aríne Királyovej.

Za účasti viacerých sprievod-
ných programov, hudby, tanca i vône 
slovenských dobrôt návštevníkov 
lákala krása i farba domácich výrob-
kov, ktoré ponúkal slovenský jarmok 
z rozličných slovenských obcí roz-
prestierajúci sa pred hlavným javis-
kom. Na jeho doskách sa postupne 
prezentovali folklórne a spevácke 
zoskupenia z rozličných oblastí obý-
vaných Slovákmi. 

S L O V Á C I  V  Z A H R A N I Č Í

Udeľovanie ceny Ondreja Šte-
fanka sa v tomto roku  uskutoč-
nilo netradične v neskoršom 
májovom termíne. Po niekoľko-
ročnej prestávke pandemická 
situácia  povolila také krajanské 
snemovanie, na ktorom sa sústre-
dilo dolnozemské bytie v celej 
svojej spolkovej, vedeckej i záuj-
movej podstate.

Na počesť Ondreja Štefanka, 
významnej osobnosti slovenského 
hnutia v Rumunsku, spisovateľa, 
prekladateľa a šéfredaktora krajan-
ských periodík, Kultúrna a vedecká 

mesta výstavbou ulíc do šachovnice. 
Dal vybudovať prvú školskú budovu, 
ktorá dodnes stojí, a podpísal sa 
i pod vznik starého evanjelického 
kostola. Sarvaš preslávil aj Milan 
Rastislav Štefánik. Na tamojšom 
gymnázium v roku 1989 zmaturoval.

V starej školskej budove, kde sa 
dnes nachádza Tešedíkovo múzeum, 

porota udelila vyznamenania Pro 
Cultura Slovaca za významné poč iny 
krajanov v oblasti kultúry. Cenu zís-
kali harmonikár Ondrej Maglovský zo 
Srbska a Folklórny súbor Furmička 

z Maďarska; plaketu Pro Cultura 
Slovaca dostali hudobná pedago-
gička Mariena Stankovićová Krivá-
ková zo Srbska a uč iteľ a krajanský 
pracovník Vlatko Miksádz chorvát-
skeho Iloku. 

Výstavu prác sarvašských slo-
venských tkáčov z dielne Ústavu 
kultúry Slovákov v Maďarsku 

a mesta Sarvaš uviedla citarová 
skupina z miestnej Slovenskej zák-
ladnej školy.

Ekumenická pobožnosť, ktorá 
sa slúžila v Starom kostole, poskytla 

nAhRYdx4j
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2. augusta
– pred dvestoštyridsiatimi piatimi 

rokmi vydala panovníčka Mária Teré-
zia nariadenie o reorganizácii škol-
stva v monarchii (1777); dokument 
prvýkrát vyslovil zásadu všeobec-
nej školskej povinnosti v Uhorsku 
a umožnil vytváranie škôl s vyučova-
cím materinským jazykom

– pred desiatimi rokmi zomrel 
arcibiskup, hlava pravoslávnej cirkvi 
na Slovensku Ján Holonič (1937 – 
2012); do najvyššieho úradu nastú-
pil po slávnostnej intronizácii v roku 
2006

3. augusta
– pred sto rokmi sa naro-

dil akademický maliar Alojz 
Klimo (1922 – 2000); pracoval 
v oblasti maľby, kresby, grafi ky, kniž-
nej ilustrácie, monumentálno-deko-
ratívnej tvorby, venoval sa aj priesto-
rovým objektom a tvorbe hračiek, 
ilustroval knihy pre deti a mládež

–  pred osemdesiatimi rokmi sa 
narodil herec Ján Mistrík (1942); hral 
v divadlách vo Zvolene, v Martine, 
na Novej scéne v Bratislave, vo fi l-
moch, v inscenáciách, vystupoval aj 
v rozhlase

4. augusta
–  pred päťdesiatimi rokmi 

zomrel herec a divadelný režisér, 
scenárista a pedagóg Ján Jamnický, 
(1908 – 1972); v štyridsiatych rokoch 
patril k najvýznamnejším a najpozo-
ruhodnejším osobnostiam sloven-
ského divadla, nadväzoval na európ-
sku avantgardu, venoval sa fi lmu, 
rozhlasovej práci, recitovaniu a učil 
na VŠMU

– pred desiatimi rokmi 
zomrel umelecký fotograf a dokumen-
tarista Karol Kállay (1926 – 2012); 
svojím dielom zasiahol do viacerých 
fotografi ckých odborov, no jeho talent 
sa najviac prejavil vo fotografi ckej 
reportáži, tak vytvoril dielo, ktoré ho 
zaraďuje na popredné miesto v našej 
fotografi i a znamená prínos aj do sve-
tovej tvorby

5. augusta
– pred osemdesiatimi rokmi 

sa narodil kameraman Igor Luther 
(1942 – 2020); spolupracovník 
Juraja Jakubiska, Andrzeja Wajdu 
či Volkera Schlöndorffa,  podie-
ľal sa aj na tituloch ako Vtáčkovia, 
siroty a blázni, Plechový bubie-
nok, ktorý dostal Oscara v kategó-
rii cudzojazyčných fi lmov, Láska 
v Nemecku  alebo Služobníčkin 
príbeh

9. augusta
– pred piatimi rokmi 

zomrel hudobník, skladateľ, klavirista 
a hráč na hammond organe Marián 
Varga (1947 – 2017); v roku 1967 
sa stal členom kapely Prúdy, podie-
ľal sa na albume Zvoňte, zvonky, 
neskôr založil skupinu Collegium 
musicum, ktorej albumy Konvergen-
cie, Zelená pošta, Collegium Musi-
cum Live alebo Divergencie predsta-
vujú hlavné piliere česko-slovenskej 
rockovej hudby

10. augusta
– pred dvesto rokmi sa naro-

dil spisovateľ a básnik Ján Kalin-
čiak (1822 – 1871); štúrovec, pro-
zaik, básnik, estetik, literárny kritik, 
pedagóg; autor romantickej poézie 
a prózy, teoretik pokúšajúci sa formu-
lovať estetické princípy romantizmu

– pred sto rokmi sa narodil spi-
sovateľ, publicista, scenárista, 
redaktor a literárny kritik Vladimír 
Mináč (1922 – 1996); jeho prozaická, 
esejistická a publicistická tvorba 
takmer polstoročie dodávala impulzy 
vývinu nielen slovenskej literatúre, 
ale aj spoločnosti a kultúre, hlavnou 
témou diela bolo SNP ako výcho-
disko, ale aj ako historicko-spoločen-
ské a mravné zázemie národného 
vedomia

                                                                                                                                    
 Ľudovít KUSAL

V SNN č. 13/2022 sme sa v súvislosti s odhalením prvej pamätnej tabule v Petržalke pýtali na dlhodobé 
bydlisko herca  Ladislava Chudíka. Správne odpovedali tí č itatelia, ktorí uviedli, že býval takmer šty-
r idsať rokov na Starhradskej ulici v tejto mestskej časti Bratislavy. Spomedzi správnych odpovedí sme 
vyžrebovali týchto výhercov: Patr ik Hlavanda, Trenčín; Jozef Behul, Banská Bystr ica; Michal Drabik, 
Pozdišovce.
● V minulých dňoch sme si pripomínali jubileum Deklarácie SNR o zvrchovanosti SR. Aké výroč ie 
oslávil tento významný dokument?
Svoje odpovede posielajte na známe redakčné kontakty aj elektronicky našej administrátorke Ľubici 
Rišiaňovej do vyjdenia ďalšieho čísla SNN.

(se) 

Desiateho júla podvečer 
sme si v Bazilike sv. Egídia 
v Bardejove pripomenuli svä-
tých solúnskych bratov Cyri-
la-Konštantína a Metoda. 

„Sviatok sv. Cyrila 
a Metoda sa u nás stal sláv-
nosťou. Uctievame si ich ako 
tých, ktorí stáli pri kultúrnom 
a náboženskom zrode nášho 
národa. Ich vplyv – dedičstvo 
otcov, ako zvykneme hovorie-
vať – cítiť dodnes,“ zaznelo 
v úvodnom slove za hlavného 
organizátora – Oblastného 
pracoviska Matice slovenskej 
v Bardejove.

V programe ekumenic-
kých  slávností vierozvestov 
sv. Cyrila a sv. Metoda v Bar-
dejove vystúpili  Rímskokato-
lícky zbor pedagógov Colle-
gium Cantorum pod vedením 
Mgr. Ivice Clementovej 
i Matičný spevokol Zborov-
čan pod vedením Mgr. Miro-
slava Micenka. Odzneli  slová 
Proglasu, ktoré v starosloven-
čine predniesla Mgr. Janetta 
Lišivková, a duchovnú sláv-
nosť obohatila vystúpením aj  
gospelová speváčka FlyAn – 
Mgr. Jana Tomko Ferenčíková. 

Poďakovanie za vydarené 
podujatie patrí Okresnej rade 
Matice slovenskej v Bardejove, 
Rímskokatolíckej farnosti sv. 
Egídia  v Bardejove, dekanovi 
Marekovi Kreheľovi a Horno-
šarišskému osvetovému stre-
disku v Bardejove  za pomoc 
a spoluprácu pri organizácii. 
Takisto aj prítomným hosťom: 
Mgr. Jánovi Velebírovi, fará-
rovi ECAV v Bardejove, Mgr. 
Ivovi Petrovajovi, jerejovi 
pravoslávnej obce v Barde-
jove, PhDr. Martinovi Fejkovi, 
predsedovi Dozorného výboru 
MS, a Dušanovi Pribulovi, 
predsedovi Okresnej rady MS 
v Bardejove.

Hudba nás skutočne 
napĺňa. Spev je pre nás záro-
veň aj rozhovor s Bohom, je 
to modlitba. Je to niečo, čo sa 
nedá len tak slovami opísať, je 
to emócia, zážitok. Ďakujeme 
za vierozvestcov sv. Cyrila 
a sv. Metoda, ďakujeme cyri-
lo-metodským slávnostiam 
v Bardejove.

Gabriela KAŠČÁKOVÁ

Svätí bratia
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P R I P O M Í N A M E  S IO Č A M I  M A T I Č I A R A

Pri príležitosti tridsiateho výročia pri-
jatia Deklarácie SNR o zvrchovanosti SR 
a tridsiateho výročia zapálenia Ústred-
nej vatry zvrchovanosti usporiadal 9. júla 
2022 Miestny odbor Matice slovenskej 
v Kremnici v spolupráci s mestom Krem-
nica a obcou Kremnické Bane oslavy zvr-
chovanosti v Geografi ckom strede Európy 
pri Kostole sv. Jána Krstiteľa v katastri 
obce Kremnické Bane. Spolu s predstavi-
teľmi Matice slovenskej – podpredsedom 
Marekom Hanuskom  a tajomníkom  Vilia-
mom  Komorom, sa na tejto akcii osobne 
zúčastnili aj bývalý predseda vlády SR 
Vladimír Mečiar, bývalý podpredseda 
vlády SR a poslanec NR SR Jozef Pro-
keš, súčasní poslanci NR SR, primátori 

Úvodné slovo patrilo Ing. Zlatici 
Halkovej, riaditeľke D MS v Rožňave 
a doterajšej predsedníčke KR MS 
v Košickom kraji, ktorá pozdravila 
účastníkov a zároveň privítala aj 
pozvaných hostí: zástupkyňu sta-
rostky v Gemerskej Polome PhDr. 
Ivanu Antalovú, podpredsedu  Dozor-
ného výboru MS Martina Gallíka, 
riaditeľa ČÚ MS v Martine Martina 
Hajníka. 

Zástupkyňa starostky pozdra-
vila všetkých prítomných a vyjadrila 
potešenie, že rokovanie krajského 
snemu MS sa uskutočňuje na území 
obce.  Delegátom snemu priblížila 
vývoj obce, ktorá práve oslavuje 
740. výročie vzniku. Spomenula aj 
aktivity domáceho FS Dolina, det-
ského FS Bambuchy, mládežníc-
kej hudobnej skupiny Mrzukanti. 
Pripomenula významné osobnosti 
Gemerskej Polomy – Petra Kellnera 
Hostinského, spisovateľa, historika, 
príslušníka štúrovskej mládeže, ktorý  
4. augusta 1863 bol pri založení MS; 
Petra Madáča, stoličného lekára, dok-

V Turanoch zač iatkom leta zor-
ganizovali už 50. ročník výstupu 
na Ve ľký Fatranský Kr iváň, vrchol 
k torého sa nachádza vo výške 
1 709 m n. m. Na tomto masovom 
tur istickom podujatí sa na pozva-
nie družobného MO MS zúčastni l i 
aj lehotskí matič iar i. Jedna, tá 
zdatnejšia, tretina zo skoro šty-

roch desiatok  účastníkov zájazdu 
sa rozhodla absolvovať celý výstup 
zo základného t ábora až na vrchol 
s prevýšením tisícdvesto metrov. 
Ostatní sa kabínkovou lanovkou 
z Vrátnej vyviezli do Snílovského 
sedla a k vrcholu Kriváňa im 
zostalo absolvovať jednu tretinu 
trasy pešo. Za krásneho slnečného 

OPRAVA
V SNN 14 sme v článku 

v rámci seriálu Míľniky sloven-
skej štátnosti nedopatrením 
nesprávne zaradili fotografi u, 
ktorá nedokumentuje podpis 
Deklarácie o zvrchovanosti 
Slovenskej republiky, ale zakla-
dajúcu Deklaráciu vzniku budú-
ceho zoskupenia Vyšehradskej 
štvorky zo dňa 15. februára 
1991. Čitateľom nášho perio-
dika sa ospravedlňujeme. 

Od spolupracovníkov a dopisovateľov SNN Mateja MINDÁRA a Petra VRLÍKA  

Text a foto: Tatiana TO MKOVÁ

Prvý krok k slovenskej štátnosti

Sústredenie na ďalšie otázky činnosti

Na vrchole odhalili pamätnú tabuľu

Oslavy zvrchovanosti Slovenskej republiky

Uskutočnil sa Krajský snem Matice slovenskej Košického kraja

Na Fatranský Kriváň vystúpili matičiari  po päťdesiaty raz

V tý chto dňoch sme do redakcie matičných novín dostali viaceré  príspevky 
našich spolupracovníkov o tom, kde všade sa na Slovensku sa rozhoreli 
Vatry zvrchovanosti. Pripomenuli mimoriadne dôležitý dejinný medzník, 
keď 17. júla  1992 Slovenská národná rada prijala dôležitý dokument – Dek-
laráciu o zvrchovanosti Slovenskej republiky, čo bol prvý krok k slovenskej 
štátnosti. Prinášame  postrehy dvoch z nich, ktoré v podstate vystihujú 
atmosféru týchto osláv.

Kultúrny dom v Gemerskej Polome začiatkom júla privítal matičiarov – delegátov a hostí Krajského snemu Matice 
slovenskej Košického  kraja.  Na stretnutí zhodnotili  obdobie rokov 2016 – 2022, keď matičné organizácie  v aktivi-
tách obmedzila pandemická situácia. Nastal však aj čas  zvoliť nové zloženie Krajskej rady KSK.

Vatry zvrchovanosti je Peter Štrelinger. 
Ako redaktor matičných Slovenských 
národných novín spolu s Jánom Smol-
com a Romanom Kaliským vyzval slo-
venský národ, aby týmto spôsobom oslá-
vil po celom Slovensku vyhlásenie jeho 
zvrchovanosti. Matica slovenská v roku 
2017 toto podujatie obnovila. Už tridsiaty 
raz si túto významnú dejinnú udalosť 
pripomenuli  15. júla 2022 aj obyvate-
lia Liptovského Mikuláša. Mesto dalo 
na Háji vybudovať malý amfi teáter, kde 
na začiatku spieval známy mikulášsky 
folkový spevák Ján Svetlan Majerčík. 
Potom už nastúpila mužská spevácka 
skupina Šambriňci a zaspievala hymnu 
Slovenskej republiky. Moderátorka 
podujatia privítala primátora mesta 
a poslanca NR SR Jána Blcháča, jeho 
zástupcov Rudolfa Urbanoviča a Ľubo-
míra Triznu, poslankyňu NR SR Ľubicu 
Laššákovú, ako aj podpredsedu MS 
Mareka Nemca. Po pozdravných prí-
hovoroch vystúpil matičný spevokol 
Senior s vencom národných piesní. 
Nádhernú vatru zapálili primátor mesta, 
jeho zástupcovia a podpredseda MS. 
Príjemnou bodkou bolo vystúpenie 
mladých matičiarov združených v bojo-
vej skupine Mojmírova družina, v žiare 
vatry ukázali ukážky bojového umenia 
starých Slovanov.
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tora medicíny, fyzikusa Gemerskej 
župy; profesora Štefana Chochola, 
vedeckého pracovníka  a pedagóga 
v odbore cestné staviteľstvo. V rokoch 
1970 až 1976 bol ministrom školstva; 
docenta Juraja Žúdela, DrSc., peda-
góga a vedúceho pracovníka Geogra-
fického  ústavu SAV. 

Riaditeľ ČÚ MS v Martine Martin 
Hajník pozdravil prítomných v mene 

ústredia MS a jej predsedu JUDr. Mariá-
na Gešpera. Poprial rokovaniu zdarný 
priebeh a Zlatici Halkovej, ktorá viedla 
rokovanie, odovzdal kyticu kvetov. 

Počas pracovnej časti  delegáti 
snemu za predsedníčku KR MS KK 
opäť zvolili Zlaticu Halkovú. V dva-
násťčlennej KR majú podľa stanov 
MS zastúpenie všetky okresy Košic-
kého kraja. 

počasia sa to väčšine účastníkov aj 
podari lo a odmenou na vrchole im 
bol okrem jubilejného účastníckeho 
odznaku krásny kultúrny program. 
Primátor mesta Turany Ing. Dušan 
Novysedlák odhali l pr iamo na 
vrchole Kriváňa pamätnú tabu ľu pri 
príležitosti 50. výroč ia organizova-
ného výstupu a po básni Mor ho! 
tur ianski a lehotskí matič iar i spo-
ločne zaspievali nieko ľko národ-
ných ľudových piesní. 

Daniel PAVEL

Delegáti a hostia krajského snemu MS Košického kraja

a starostovia okolitých miest a obcí a ďalší 
významní hostia politického a kultúrneho 
života. Zapálenie vatry sprevádzal bohatý 
kultúrny program. Na záver  všetci prí-
tomní zaspievali matičnú pieseň Kto za 
pravdu horí.  

Pri tejto príležitosti je vhodné pripo-
menúť, že hlavným autorom myšlienky 


